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Pred Osmi kongres SKJ

Druga faza 
priprema

Odluka nedavne sjednice Izvršnog kom ite ta  СК SKJ da se 
nacrt novog S ta tu ta  Saveza kom unista  Jugoslavije stavi na jav
nu diskusiju istovremeno je i najava druge faze pretkongresne 
aktivnosti. Naime, poslije p roučavanja »Osnovnih smjernica za 
pretkongresnu aktivnost« i izbora delegata na općinskim konfe
rencijam a SK, prak tično  je  završena p rva faza p r ip rem a za Osmi 
kongres, koji će se održati u  novem bru ove godine. Stoga će di
skusija  o  nacr tu  S ta tu ta  p redstav lja ti  najveći naredni zadatak  
za sve komuniste.

Tokom tromjesečnih  rasprava o »Osnovnim smjernicama« 
organizacije su razmotrile  rezultate i uspjehe, problem e i teško
će, kao i sadašnje uvjete i m om ente  u razvoju društveno-eko- 
nomskih odnosa. To je  pomoglo da se o tk r i ju  i u tvrde ciljevi i 
zadaci društvene akcije kom unis ta  i ostalih radnih  ljudi u nared
nom  razdoblju.

Istovremeno komunisti su  pokrenuli više p i tan ja  od znače
n ja  za daljn ji  razvitak Saveza kom unis ta  s time što  je  u  cen tru  
njihove pažnje bilo proširivanje i učvršćenje dem okra tizm a u 
Savezu kom unis ta  i izvan njega. Organizacije su također poseb
nu pažnju  poklonile raz m a tra n ju  investicione potrošnje, kvalifi- 
kacione s truk tu re  kadrova, uvje ta  poslovanja i d rugim  važnim 
p itan jim a za privredni sistem. Analizirajući sadašn je  odnose u 
proizvodnji i društvenoj reprodukcij i,  komunisti su ukazali na 
po trebu  daljn jih  ozbiljnih napora  kako bi društvena reproduk
cija, sredstva i način raspodjele sredstava u  oblasti privrede još 
više bili pod u tjeca jem  neposrednih proizvođača.

Vrijedno je  istaći, da  su prigodom diskusija  o »Osnovnim 
sm jern icam a za pretkongresnu  aktivnost« pokrenu ta  i neka s ta
tu ta rn a  p i tan ja  o ko jim a će .se u predstojećoj diskusiji o nacrtu  
novog S ta tu ta  temeljito  i svestrano raspravljati .

Tamo gdje »Osnovne smjernice« nisu dovoljno izučene, po
trebno  je da se već prvih  dana sep tem bra  ozbiljno p ris tup i n ji
hovu p roučavanju  uz raspravu  o nacr tu  novog S ta tu ta  Saveza ko
m unis ta  Jugoslavije.

Uskoro izlozi iz šlom pe brošuro

„Nacrt izmjena i 
dopuna u Statutu SKJ"

u  izdanju novinsko-izdavačkog 
poduzeća »Komunist« kra jem  ko
lovoza izaći će iz štam pe b ro 
šura  »Nacrt izmjena i dopuna u 
S ta tu tu  SKJ«. Brošura će sadr
žati obrazloženje Komisije Cen
tralnog kom iteta  za izmjene i 
dopune S ta tu ta  SKJ, tekst Nacr
ta  s ta tu ta  i sadašnji S tatut.  Pro
dajna  cijena brošure  bit će 100 
dinara.

Objavljivanjem N acrta  izmjene 
i dopune u  S ta tu tu  SKJ p rak t i 
čno će početi diskusija o ovom 
važnom dokumentu. Premda je 
u mnogim organizacijama i ko
m ite tim a Saveza kom unista  o 
ovome već bilo govora, što je  ko
misiji pomoglo da lakše obavi 
zadatak koji joj je  povjerio Cen
tralni komitet, nastavak razgo-

Primošten Nove perspektive

Informiranje građana najbolji put z a osposobljavanje upravljača

OZBILJNI ZADACI
Naš čovjek veoma zainteresirano i redovito prati sva zbiva

nja kod nas 1 u svijetu. On danas najaktivnije sudjeluje u rje
šavanju najsloženijih problema u svim oblastln^ života: materi
jalnim, ekonomskim, prosvjetnim, kulturnim i drugim. Te pozi
tivne promjene u našem društvenom razvitku, Između ostalog, 
rezultat su djelatnosti društveno-političkih organizacija, kultiu-no- 
prosvjetnih Institucija, škola, biblioteka, čitaonica, djelatnosti u 
izdavačkom i sličnim organizacijama, te veoma značajnog razvit
ka naše štampe, radiostioilcama, televizije itd.

vora o izmjenama i dopunam a 
S tatuta, na osnovu prijedloga 
komisije, odvijat će se s više razu
mijevanja i poznavanja m ater i
je  o kojoj je riječ.

Gotovo u svim organizacijama 
i rukovodstvima pri k ra ju  su i 
organizacione i druge pripreme 
za proučavanje izmjena i dopuna 
Statuta. Priprem e za ovu aktiv
nost potakle su snažan interes 
organizacija i članova za kongre
sne teme uopće, a posebno za 
izvjesne s ta tu ta rne  izmjene. In 
teres za izmjene i dopune S ta tu 
ta ilustrira i podatak da je samo 
za posljednjih nekoliko dana 
unaprijed naručeno preko sto ti
suća prim je raka  brošure  koju 
izdaje »Komunist«.

Pa ipak, uprkos napre tku  po
stignutom do danas, a polazee, 
od ustavnog principa da građa
nin ne može biti dobar  proizvo
đač i upravljač ako nije dobro 
obaviješten — m oram o reći da 
nam se u čitavom poslu oko in
form iranja građana kao na jk rup 
niji zadatak  postavlja široko i 
raznovrsno inform iranje ljudi u 
selima i to u  svim njegovim ob
licima: od rada  sekcija Socija
lističkog saveza, zborova birača 
i proizvođača, javnih tr ibina i 
različitih sastanaka do punog 
korištenja štampe, radija, kine
m atografa itd. Jer, koliko god 
je činjenica da se stanje u infor
m iran ju  građana poboljšava, da 
su oni aktiviziraniji, a lime i 
odgovorniji p rem a upravljanju  
društvenim poslovima, činjenica 
je također i to da smo tek počeli 
s razvijanjem takvih aktivnosti^ 
koje treba da ostvare pravovre
meno, potpuno, sadržajno intere
santnije i korisnije informiranje.

' Јг

Šibenik

ŠTO JE  S DRUŠTVENIM PRO- 
SiORIJAMA U SELIMA?

Nesumnjivo je  da je živa riječ 
danas još uvijek jedan od na j
razvijenijih oblika inform iranja 
građana, prije svega u selima. 
Međutim, drugo je  p itan je  koli
ko ta živa riječ ima efekta s ob
zirom na broj prisu tn ih  na po
jedinim skupovima.

Tako su nam, na  prim jer, dis
kusije o društvenim planovima i 
budžetima u pojedinim k o m u 
nama otkrile da je u n jim a sud
jelovao mali broj birača, a u  ne
kim kom unam a gotovo je p ra 
vilo da se zbor birača ne može 
održati zbog — premalog b ro ja  
prisutnih.

Da svi birači ne mogu doći na 
zbor i sudjelovati u r ješavanju 
različitih značajnih društvenih 
pitanja, to je tačno. No, tačno 
je i to da bi većina njih morala 
bili bolje informirana o zbi\a- 
n jima važnim za njihovu užu ili 
širu društveno-ekonomsku cjeli
nu. A kad se radi o tom obliku 
informiranja, i ne samo informi
ran ja  već dogovaranja i odluči
vanja, ispada da postojeće zara
de i prostorije  namijenjene dru- 
•štvenom životu u selu sr'ojom 
neurednošću često odbija ju ljude. 
Istina, u posljednje vriieme nri- 
miećuju se nas to janja  da se d ru 
štvene nrostorije u selima osno- 
sobe tako fla mogu noslati stalni 
centri društvenog života i aktiv
n o s t i  ljudi. Takvi nrimjeri tre
bati bi da prestanu biti primjeri, 
već dobro organizirana akcija 
svih zainteresiranih faktora.

KOPIŠTFMJF.M
ŠTAMPE MOŽE SE MNOGO
VIŠE UČINITI

Statističari su u pogledu raspa- 
čavania štampe zabilježili m-ke 
uspjehe prema ranijim godina
ma, ali kad se uzme u obzir sa- 
dašnii nivo našeg drušlvcuig  
razvitka i budući zadaci koii i/, 
toga proizlaze, očigledno je da u 
tom nravru još mnogo irL’ba ra 
diti. To lim više. što ima komu
na u koiima tek svaki trideseti 
ili dvadeseti građanin kLipuje 
dnevnu, odnosno ijednu Stamnu. 
a ima i takvih u koiima jedan 
nrimjerak novina dolazi na sva
kog osamdesetog, pa čak i deve
desetog građanina. Kad se govo
ri o tim podacim.'i. ne treba 
smetnuli s uma \eliki broj nepi
smenog stanovništva u  pojedi
nim komunama.

Poznato je da u  H r\a tsk o j  
25 listova osim centralnih listova 
izlazi još 25 listova komuna, od

nosno kotara sa ne baš bezna
čajnom nakladom od nekih 
400.000 p r im je raka  tjedno. Ko
munalni listovi, čak i u mjesti
m a  gdje se prodaje  veliki broj 
saveznih i republičkih listova, 
im aju  svoju veoma važnu i od
ređenu ulogu je r  mogu lakše i 
opširnije pisati o '  svakidašnjici 
njihove komune, i najveći broj 
njib upravo se u tome i afirmi
rao. Međutim, kako situacija da
nas izgleda, u mnogim kom una
m a na tom planu predsto je veo
m a ozbiljni zadaci, ukoliko se 
želi — a želi se — da listovi ko
muna uz sve druge oblike infor
m iran ja  postanu značajan i od
govoran faktor u  inform iranju  
javnosti i form iran ju  javnog miš
ljenja.

Sigurno je  da organizacije Sa
veza komunista  i Socijalističkog 
saveza treba u tom pogledu da 
učine rVajviše kako bi se što pri
je  prevazišla rtizličita negativna 
shvaćanja i slabosti oko s tva ra
nja svih uvjeta da se taj oblik 
inform iranja u  njihovim komu
nama osuvremeni i razvije. Ni
šta manje posla, što se toga tiče, 
ne bi trebalo imati kulturno-pro- 
svjetne zajednice, radnička i na
rodna sveučilišta itd. Redakcije 
komunalnih listova treba, pak, 
da nastoje da što sadržajnije i 
privlačnije obavještavaju svoje 
čitaoce, čime se nesumnjivo po
stiže da građani budu aktivni, a 
ne pasivni faktori u društvenoj 
svakidašnjici komune.

OTKUDA PAROLA »ZA TO NE
MA SREDSTAVA«

Bi ro k r a t s ka  shvaćan j a  poj ed i
naca da javnost  r ada  o rgana i 
organi zac i j a  za sves t r an i j e  infor
mi ran j e  g r ađan a  o ak tue ln im 
zbivanj ima  p r eds t avl j a  opozici 
ju poj ed in im dru.š tvenim o rgani 
m a  — više su nego š t e tna  u sva
kodnevnoj  ž ivotnoj  praks i .  Т u- 
p r avo  zbog takvih b i rokra t sk ih  
gledanj a,  zaht jevi  za o rgan iz i ra 
n j em  suv remenog  i n fo rmi r an j a  
nai laze na ne r azumi j evan j e  i 
s t av l j an j e  tih zaht j eva  u »drugi 
plan« pod izl ikom da — »za to 
ne ma  sredstava«.  Međut im,  ned 
voumno  je da  kad se radi  o ta
kvoj d ru š tvenoj  ak l i \ nos t i  o ko
joj u na jvećoj  mjer i  zavisi koli
ko će sud je l o \ an  je g r ađa na  ko 
m u n e  u d ru š t \ e n i m  poslo\ ' ima 
bit i  kor i sno — a to znači i u raz
v i j anju  d ru š tven ih  procesa  zacr 
tanih Ustavom — t ada takva 
»zaobilaženja« u razvi janju in
fo rmi r an j a  ja \ 'nost i  ne ma ju  m j e 
sta.  Up ra \ ’o zbog svega toga osu- 
\T em en j i \ a n j e  svih obl i ka  infor'- 
m i r an j a  u ko mu nam a ,  a na roč i 
to u sel ima,  i s m i š e  je  ozbil jan 
zadat ak ,  a da  ne bi na šao  svoje 
m j e s t o  u p r o g r am im a  r ada  svih 
druš tveno-pol i t ičkih i drug ih  o r 
ganizaci ja.

P o d ac i
za
razm išljanje

Najbolje je, vjerovatno, početi 
s podacima. Kao, na  primjer, 
ovim: do k ra ja  lipnja ove godine 
radne organizacije šibenske ko
mune »ostvarile« su 32.644 izgub
ljena radna dana. Poslužimo li 
se istovjetnim podacima za p r 
vo polugodište minule godine za
pazit ćemo da je  ove godine broj 
izostanaka znatno veći. Naravno, 
porasli su i izdaci na ime nado
knade. Drugim riječima, radne 
organizacije isplatile su mnogo 
milijuna .više nego što im je  us
tupila Komunalna zajednica. To 
se, da ne nabra jam o drugo, osje
tilo i na  »intenzitetu« fondova 
pojedinih kolektiva, ali i na  p r i
m anjim a onih koji nisu izostali 
s posla.

Zašto je  tako  i gdje su uzroci?
U kom pravcu tražiti da bi se 

dobio valjan  odgovor nije jed
nostavno znati. No, u  mnoštvu 
ne baš nevažnih činilaca jedan 
nam  se nameće kao najvjerovat- 
ndji. Riječ bi, naime, mogla biti 
o »zdravo-bolesndm«. Izraz nije 
nov, ali je  njegova sadržina i 
ovdje, i u  ovom napisu i u  ši
benskoj komuni, zacjelo aktual
na.

Evo zašto. Podaci signaliziraju 
da su izostanci s posla najčešći u  
vrijeme intenzivnih polodjelskih 
radova. S n jim a su veoma usko 
povezani i oni koji svjedoče da 
je broj izostanaka s posla dale
ko najveći u  radnim  organizaci
ja m a  koje Zapošljavaju radn i
ke putnike. U tom sklopu, ne bi 
trebalo izostaviti jednu postav
ku, koja po svoj prilici nije samo 
vjerovatno već prilično tačna. 
Radi se o »ekonomskoj« računi
ci tih osoba. Oni, naime, rezoni
raju: izostanem li s posla, um a
njena p rim anja  na mjesečnoj 
platnoj listi obilato ću nadokna
diti ub iran jem  plodova sa svoje 
okućnice.

Da to nisu samo pretpostavke 
ima dokaza. Svojevremeno upra- 
žniavani nadpregledi osoba na 
bolovanju pokazali' su jednu

komentar
(žalosnu) sliku: um jesto  u kre
vetu dobar dio ih je nađen kako 
ore njivu, kopaju vinograd, kupe 
masline ili . . . da više ne nabra
jamo. Ako se stvar sagledava sa 
šireg vidokru.ga, onda zaključu
jemo: stvar je nemoralnrv. Ali 
se, bez sumnje, na tome ne smi
jemo zaustavili.  Jer, treba .se 
sjetiti da su tom njihovom »eko
nomskom« računicom pogođena 
dvojica — Prvo: poduzeće troši 
teško stečene novce za nadokna
du izostanaka. Znači nas taju  os
cilacije u fondovima, u prihodu, 
u realizaciji itd. Drugo: takvim 
radom pogođeni su i oni vrijed
ni radnici, koji zdušno rade na 
svom poslu, a na vrata općih am 
bulanta pokucaju tek onda kada 
im je uistinu prijeka potreba.

Stvar, naravno, nije ugodna, 
ah je problem očigledan i ak tu 
alan. Stoga mu treba i s ove s t ra 
ne pogledali u oči. Ponekad se 
na to. čini se. zaboravlja. Kolek- 
ti\'i. \'cćina njih, ne votli dovolj
no kontrolu o ljudima koji ugla
vnom traže bolovanja, a ne m a
ri se ni za to što oni rade kada 
su na bolovanju. S druge strane, 
ima indicija, liječnici opće p rak
se, pa i oni drugi, dosta olako u 
nekim slučaievima daju bolova
nja. A takvih pojava, naravno, 
ne bi smjelo hiti. Ali, na žalost, 
skloni smo tvrdnji da će ih još 
dugo biti, sve do trenutka, oče
kivanog odavno, ktida će se za 
rješenje ovog aktualnog proble
ma poduzeli rigoroznije mjere. 
Sastanci, savjelovanj;i, dogovori 
itd, sve je to dobro, sve će to 
d;iti koristi, ali samo i isključivo 
pod uslovom da se nakon razgo- 
\'ora, sastanaka i savjetovanja 
poduzmu konkretne mjere. Slali 
na pola pu ta  nije nikakvo rješe
nje. solucije ne treba tražiti u 
polovičnosti. Vrijeme je, zacije
lo, da se i tako počne raditi. 
Oduaovlačenje jedino učvršćuje 
problem. (В)



A kluelnosli

Predstoji jačanje 
službi pravne
pomoći

Sudeći prema diskusijama ko
je  su do sada uvođene u skup
štinskim odborima, mo/e se oče
kivali da će novi zakonski pro
pisi regulirali uključivanje većeg 
broja pravosudnih institucija u 
pružanju pravne pomoći. Sada 
je ova pomoć ograničena isklju
čivo na advokatura koja je, u- 
glavnom, orijentirana na zastu
panje s tranaka u raznim sporo
vima pred sudovima i koja ni 
kadrovski ni organizaciono ne 
može da zadovolji potrebe.

Osnovna orijentacija u razvoju 
institucije pravne pomoći sastojat 
će se u lome da se, uz jačanje ad
vokature, razviju i ostali oblici 
pravne pomoći i da se u taj po
sao uključe općinske službe pra
vne pomoći, pravne službe radnih 
organizacija i, eventualno, pra- 
vobranilaštva. Naime, predlaže se 
da se u svim općinama osniva
ju  ove službe koje bi bile potpu
no nezavisne od osnivača i n ji
ma bi trebalo dati ovlašćenja da 
zastupaju građane u sporovima 
pred sudovima. Zastupanje u spo
rovima sada predstavlja gotovo 
isključivi monopol advokature.

Novi zakonski propisi regulira
li bi i osnivanje službi pravne 
pomoći u radnim organizacija
ma. Uz advokaturi! i općinske 
službe pravne pomoći, pravne 
službe radnih organizacija će, 
prema zamisli predlagača zakon
skih propisa, predstavljati jednu

ovili dana u zemlji
P O Č ELE PROSLAVE G O D IŠN JIC E  
IVANA MAŽURANIĆA

U povodu  150-godišnjice r o đ e n ja  i 74-godišnjice sm r t i  
velikog p je sn ik a  Ivana  M ažuran ića ,  u  N ovom  V inodo lskom , 
ro d n o m  m je s tu  p je sn ika ,  poče la  je  p rv a  iz niza p ros lava  
ko jo m  će se obilježiti  u s p o m e n a  n a  ovog jugoslavenskog  
velikana. Poslije Novog V inodolskog  p ros lave  će  se održa ti  
u  K arlovcu  i Z agrebu  gd je  je  veliki p je sn ik  živio i radio.

P E D E S E T  GODIŠNJICA C E R S K E  B IT K E

N a o b ro n c im a  p lan ine  Cera, u  m je s tu  T eke r iš tu ,  p r o 
s lav ljena  je  50-godišnjica ce rske  b itke .  To je  b ila  p rv a  p o b 
je d a  s rp sk e  vo jske  n ad  sn a g am a  A u s tro u g a rsk e  u I sv je t
sk o m  ra tu .

»SKO PLJE 63« V ELJKA BULAJIĆA NAJBO LJI F ILM  
NA FESTIVALU U V E N E C IJ I

Film  »Skoplje  63« ko jeg  su  proizveli »Jadran  film« iz 
Z ag reba  i »V ardar  film« iz S koplja ,  a  kojeg  je  rež irao  Veljko 
Bulajić ,  nag rađen  je  na  25. festivalu  d o k u m e n ta rn o g  filma 
u  Veneciji p rvom  n a g ra d o m  — Z la tn im  lavom Sv. M arka.  
F ilm  je  dobio  i p rv u  n a g ra d u  In te rn ac io n a ln o g  k o m ite ta  za 
d o k u m e n t i ra n i  film - S re b rn u  gondolu . T im e je  film »Skoplje 
63« p roglašen  n a jb o l j im  d o k u m e n ta r n im  fi lm om  godine, a 
V eljko  Bulajić  n a jb o l j im  rež ise rom  festivala.

MLADI DIPLOMATI IZ  N O VO O SLO BO Đ EN IH  
ZEMALJA P O S JE T IL I  BEOGRAD

Iz B eograda  je  n e d a in o  o tp u to v a la  g ru p a  s lušalaca  k u r 
sa U jed in jen ih  n a ro d a  za ob u k u  m ladih  d ip lo m a ta  novo
oslobođen ih  zem alja  ko ja  je  u  našoj zemlji borav ila  kao 
gost Državnog s e k re ta r i ja ta  za \ a n j s k e  pos lo ic .  Za vr i jem e 
b o rav k a  u našo j zem lji  m lad i d ip lom ati  su se upoznali  s 
osnovam a naše v an jske  polit ike, posje til i  su Savezni zavod 
za m e đ u n a ro d n u  tehn ičku  su ra d n ju .  In s t i tu t  za u p o red n o  
p ravo  i Po ljopr iv redn i k o m b in a t  »Beograd«.

O Č EK U JE S E  DOBAR UROD KUKURUZA U SLAVONIJI

P rem a podac im a P riv redne  kttmore u O sijeku  ove go
dine se u S lavonij i  može očekivati vrlo d o b a r  u ro d  k u k u 
ruza. . \ a  ovom p o d ru č ju  zas i jano  je  k u k u ru z o m  p reko
169.000 h e k ta ia  zemlje. Kod indiv itlualnih proizv ođača  zasi
ja n o  je  p rek o  62.000 h ek ta ra  h ib r idn im  k u kuruzom , a oko
75.000 h ek ta ra  dom aćim . \ a  o ran ic am a  IPK Osijek p re d 
viđa se da će u ro d  iznosili i 'ko 77 m e tr ičk ih  cen ti  po hek
ta ru .  Manji p r inosi m ogu se očekivali lam o  gdje  o k ap a n je  
k u k u ru z a  nije na vr i jem e izvršenu.

MIKA ŠPIL JA R  P O S i r T I O  R IJE K U

U razgovoru s d r u š i v e m m ,  i,
ko ti  je vodio p re d s je d n ik  I /  š n u -  - ’\ v  
ŠpiljaK, irosebuii u d . -to - IC 
b a k a r sk e  1ике, iv-moutne ba /c  i; ' d " 
R a lm e r i ie  n.iiic u Šojicima, huli oe lek lrane  

šenju l i jcčkoe  /е1 icU’. d  koii čvora.

' ic^ma R i j eke .  
.1 S a b o r a  . \ i lka 

■ni I/g, acin je 
! ' n i h  p o g o na

Klimaks u turizmu

Vjcrovalno već na sjednicama u toku jeseni, Savezna skup- 
štin,'i će razmotrili prijedloge zakona o advokaturi i drugim vi
dovima pravne pomoći čijom primjenom treba da se omogući 
kompletna i efikasna pravna pomoć građanima i radnim organi
zacijama koja sada ne zadovoljava njihove potrebe. To je ujedno 
i osnovna intencija propisa koji se sada priprem aju  i koji treba, 
kako .se očekuje, da se prim jenjuju  več od početka iduče godine.

od osnovnih institucija za pru 
žanje pravne pomoći. Za radne 
organizacije one će bili od iz
vanrednog značaja kada se uzme 
u obzir s kakvim se sve pitanji
ma susreću članovi kolektiva u 
ostvarenju svojih prava i kakvi 
sve problemi iskrsavaju u sve 
obimnijim međusobnim od
nosima radnih organizacija. Na
pomenimo, na primjer, da su po
sljednjih godina sve češća uza
jam na tužakanja radnih organiza
cija zbog neispunjenih međusob
nih obaveza, da sudski troškovi 
ponekad dostižu višemilionske 
vrijednosti. Realno je očekivati 
da će takvdh pojava ubuduće bi
li manje, iako službe pravne po
moći u radnim organizacijama 
neće isključivo i direktno biti 
angažirane na tim- poslovima.

Od posebnog je značaja to Sto 
se predlaže da se pravo na za
stupanje pred sudovima u raz
nim sporovima proširi i na druge 
pravne službe, da se eliminira 
monopol advokature u toj obla
sti. Dosadašnja praksa je poka
zala da su radne, organiz.acijt' za 
sa.svim jednostavne pdslove is
plaćivale advokatima izvanredno . 
velika sredstva za zastupanje u 
sporovima. Bez sumnje, predlo
žene norme će znatno izmijenili 
sadašnju praksu u pozitivnom 
smislu i, u cjelini uzevši, u veli
koj mjeri doprinijeti poboljša
nju pravne moči građanima i 
radnim organizacijama. Đ. М.

U nekim detaljima Šibenik je 
prošlih dana podsjećao pomalo 
na Split, »čuven« ovoga ljeta po 
turističkim gužvama. Na obali je 
u isto vrijeme pristajalo i odla
zilo nekoliko brodova (»Opatija«, 
»Gentile đe Fabriano«, »Osijek«!-

Putnici su se miješali i tiskali iz
među duge kolone automobila. 
Primjetili smo dva slučaja kad se 
putnici, ne baš vični moru i bro
dovima, nisu više znali vratiti  na 
brod sa kojeg su sišli. Ta svi su

brodovi tako slični, misle poneki. 
Nakon tih nesporazuma nas taju  
raznovrsni komentari koji poči
nju sa saobraćajem a završava
ju se na »načelnim« pitanjim a 
godišnjeg odmora.

Problemi saobraćaja s otokom Murterom

Nije dovoljan samo autobus
N e m a  tom e davno  da  su  s tanovn ic i  M u r te ra ,  B etine ,  Ti

je s n a  i Je ze ra  bili isk ljučivo o r i je n t i r a n i  na  p a r o b r o d a r s k u  
vezu sa Š iben ikom . V ožnja  je  t r a ja la  po  t r i  i p o  do  če tir i  
s a ta  u  je d n o m , a is to  to liko u d ru g o m  pravcu .  M u r te ra n in  
je  ta d a  t re b a o  da izgubi či tav  d an  da bi p ro d av a o  u Ši
b en ik u  s a m o  pel-šest sati.  Ako se jo š  to m e  d o d a ju  n ev re 
m e n a  k a d a  b r o d  n ije  m ogao  sa ob rača t i ,  o n d a  m ožem o  za
m is lit i  u  kakvo j su se s i tuac i j i  nalazili m u r te r s k i  r ib a r i  s 
u lovom  ribe  ili B e t in jan i  s u b r a n o m  sa la tom .

Nakon izgradnje dionice Jad
ranske magistiale od Piro ica do 
Šibenikti i piiključaka: magistra- 
la-.\lurler, autobus pređe razda- 
liinu od Šibenika do Mui lera za 
s\ega 40 minuta. Vožnja golm o 
neziialna id odnosu na plovidbu 
brodom. S'.akako je vrijedna pa
žnje ćinjenica da u zimskom pe
riodu autobus iz. Murlcia za Ši
benik kreće tri puta dnevno, a da 
je bnjj polazaka u toku turisti
čke sezone određen po poim-bi 
Nema sumnje tu su biz'Ua lulob-

I si Jlll’l losl ,
\ - .  po-ded,.;mo s l̂; ,̂ i ono 

zi -r s.- se .Mu t .nnii  tuže u 
V,, ir . ' :  pi eiei.

Bez. . bzir . i  na s t u p a n j  i ' a / \  r ‘- 
пе  t tiirizi la u  ̂ a k o m  od čcii- 
. i . s m i o ’.o i,u  .V n 'te r ii i- 
Г' , liri l ih m j e s t a  j u s  uv i je k  su

pretežno poljoprivrcdnicj i r iba
ri. Višak svojih poljoprivrednih 
proizvoda oni ne mogu prodati 
na otoku, već ih moraju prevo
zili u Šibenik ili Zadar. Brod kao 
najpogodnije prijevozno sredstvo 
za transport tereta ukinut je, a 
autobus ga ne može ni izbliza 
zamijenili.

Dosadašnja je praksa pokaza
la da autobusi jedva prevoze sve 
pulnike, pa o piijevozu robe ne 
može biti ni sovoia. Bili smo 
svjedoci da je u toku lipnja i 
srpnja u Betip' ,i . -Vievno os
tajalo na desetke kosara salate, 
kupusa i drugog povo .i  Postav- 
Га se pitanje, kako transportira
ti tu "obu do Sibenikaž

Piijevoz. nam ještaja  i dru,-a 
komadne robe iz Šibenika u sela

na otoku također je nemoguć.
Cini se da za rješenje ovog ve

oma akutnog problem a postoje 
tri alternative. Prva je da bi »Ja- 
drolinija« uvela barem dva puta 
Ijedno brodsku vezu na relaciji 
Murter-Sibenik, a za to postoje 
realne mogućnosti. Naime, b ro 
dovi koji saobraćaju između Ši
benika i nekih otoka, umjesto 
što stoje u Šibeniku privezani 
(od dolaska do odlaska) mogli bi 
da saobraćaju na pruzi za Mur- 
ter. Normalno da to ne hi trebalo 
da bude u ranim ju tarn jim  sati
ma. Druga je, da bi se jedan od 
zadružnih brodova preuredio za 
prijevoz putnika i tereta, a da bi 
Općina nadoknađivala razliku iz
među prihoda i troškova za odr
žavanje te linije.

Kao treća alternativa za rješe
nje ovog problema nameće ss 
bolja organizacija poljoprivred
nih artikala i daljn ja  moderniza
cija i jačanje trgovačke mreže 
na otoku Murteru. Na taj način 
stanovnik ovog otoka ne bi imao

U ovom šarolikom vašaru  p ro 
našli smo i ovu djevojčicu što  
sjedi na klupi. Ona nije nimalo 
uzbuđena što je njena m am a 
morala da Ide čak u  grad da ku
pi neke sitnice, je r  na obali ne
ma gdje. Možda joj je  pozornost 
svratio b rod  »Osijek« prepun  
putnika nasuprot kojeg je  sjedi
la. Ipak, ne treba vjerovati da je  
njena m am a bila toliko neoprez
na pa ju  ostavila sasvim samu. 
Pored nje je  ipak bila njena s ta
rija  sestra.

Tekst i snimke: J. Celar

ŠIBENSKI BRIGADIRI OBI
LATO PREBACUJU NORMU

Prem a obavještenju što smo 
ga dobili u Općinskom komite
tu Saveza omladine, šibenski bri
gadiri, članovi dviju omladinskih 
radnih brigada koje rade na Sav
skom nasipu i izgradnji Jad ran 
ske ceste kroz Crnu goru, na dio
nici Kolašin — Bijelo Polje, veo
ma dobro rade. O tome govori i 
podatak da brigadiri nrebacuiu 
dnevnu normu za oko 250 posto.

Da bi se što bolje upoznali s 
omladinom iz drugih krajeva, ši
benski će omladinci ovih dana 
upriličiti izložbu lotografija na 
kojima će bili prikazana aktiv
nost omladine šibenske komune

potrebe da često pu tu je  u Šibe
nik, \oć bi sve mogao da proda i 
kupi u svom mjestu.

O. Jureta

u posljednju godinu dana. Bri
gade su ovih dana posjetili i d ru 
govi Drago Putniković, predsjed
nik Općinskog komiteta SO i 
Ante .Miloševič, tajnik Općinskog 
odbora Socijalističkog saveza. Na 
obilasku brigade oni će se zadr
žali oko sedam dana.

j



Ljetna pozornica 
u Murteru?

O vogodišnja tu ris tičk a  sezona dala je  M urteran im a do 
zn an ja  da slijedeće lje to  ne sm iju  dočekati bez lje tnog  ki
n a  ko je  b i se m oglo k o ris titi i kao lje tn a  pozornica za o d r
žavanje zabavnih p rired b i. U prilog ovome govori više a r 
gum enata. Jedan  je  svakako veom a slab  posje t kino-predsta- 
vam a i jagm a za u lazn icam a za vedru  p rired b u  ko ja  se to
kom  tu ris tičk e  sezone održava u M urte ru  svakog p o ned je lj
ka pod nazivom  »Vedri m u rte rsk i ponedjeljak«.

Prilikcm razgovora o toj temi 
sada se spominju dvije lokacijo. 
Prva jc terasa zgrade poljopriv-

SLAB UROD GROŽĐA U
DRNIŠKOJ OPĆINI
Vinogradari na području  d rn i

ške komune ncraspoloženo oče
kuju  početak ovogodišnje berbe 
grožđa. Najprije  ljetna suša, a 
potom i k rupa  prouzrokovati su 
slab urod grožđa na ovom inače 
poznatom vinogradarskom pod
ručju. S m atra  se da j e  ovogodi
šnji urod za 20 posto manji od 
prošlogodišnjeg, a u nekim m je
stima, kao na p r im je r  u Baljci- 
m a i Kljacima, još i slabiji. Ne
što bolji urod zabilježen je na 
drniškom pc^.joprivrednom do
bru »Petrovo polje«. (ož)

redne zadruge »Slanica«, a d ru 
ga sadašnje igralište za mali no
gomet. I jedno i drugo mjesto 
nalazi se u centru  Murtera, pa 
bi se uz veoma mala sredstva 
tu dalo izgraditi ljetno kino.

Da vidimo dobre i loše strane 
tili dviju varijanata.

Nakon skidanja krova sa zgra
de poljoprivredne zadruge ukaza
la se mogućnost korištenja te
rase za ljetno kino. Na p ros tra 
noj terasi dužine četrdesetak, a 
širine petnaestak  metara, moglo 
bi se. smjestili  oko 700 sjedišta, 
što je -sasvim dovoljno za Mur- 
ter. Prema riječima stručnjaka, 
izgleda da ta terasa ne odgovara 
za ljetno kino, jer navodno zbog 
arhitektonskih nedostataka ne 
pruža dovoljnu sigurnost posje
tiocima. Međutim, nije isključeno 
da se,taj nedostatak  ne bi mogao 
otkloniti naknadnim  građevin

skim zahvatima, pa zbog toga tu 
varijantu  ne bi trebalo odbaciti.

Sto se liče druge varijante i 
ona je veoma prihvatljiva. Na
ime, igralište za mali nogomet 
nalazi se uz kino »Kornat« i og
rađeno je sa tri strane. Ako po
ljoprivredna zadruga iskoristi dio 
igrališta za izgradnju poslovne 
zgrade teren će biti ograđen s;i 
sve četiri sirane, pa bi izgrad
njom pozornice i postavljenjem 
sjedišta svi poslovi oko podiza
n ja  ljetnog kina bili obavljeni 
za ki'atko vrijeme i uz minimal
na novčana sredstva.

Međutim, ako obje ove varijan
te iz kojekakvih razloga o tpadnu 
Murterani ne bi trebali da susta- 
nu na ovom putu ka izgradnji 
ljetnog kina. Naime, u Murteru 
ima' još nekoliko lokacija koje 
bi dobro došle za ,tu svrhu.

O J . Pogled na Tribun j

Zabilježeno na skupštini socijalnog osiguranja

ufa su u porastu
Kratke vijesti Iz. Knina

Svečana proslava 
godišnjice ¥  dalmatinske 
udarne brigade

Sm otrom  jedinice i drugim 
prigodnim manilestaci jam a  u 
Kninu je  -svečano obilježena 21. 
godišnjica Pete dalmatinske bri
gade koja je  bila form irana 13. 
augusta  1943. godine u selu Plav
nu, na području  Kninske k raji
ne, od boraca partizanskih odre
da Trećeg ličkog i Sjevero-dalma- 
tinskog.

Pod rukovodstvom svojih ra t 
nih kom andanata; Dušana Vlaisa- 
vljevića. S tanka Parmača, Ante 
Gvardijola i komesara: Steve 
Maoduša, Ilije Radakoviča i Vla
de Maričića, br igada je od svog 
osnivanja do kraja  rata, u  sasta
vu XIX sjeverodalmatinske u d a r 
ne divizije, skoro bez predaha 
vodila mnoge bitke i ok ršaje  p ro 

tiv okupatora i domaćih izdaj
nika, te tako prošla težak i sla
van put kroz Dalmaciju, uključu
jući i borbe za oslobođenje Kni
na, zatim kroz Liku, Hrvatsko 
primorje, i Istru, a odatle kroz 
Sloveniju, goneći neprijate lja  ^ve 
do Ilirske Bistrice, prešavši tako 
ra tnu  marš-rutu, dugu ukupno 
7.680 kilometara.

Naziv udarne brigade j.e stek
la u m artu  1944. godine, nakon 
p robijan ja  neprijaiteljske b loka
de na Turovcu u Lici.

Za zasluge u ralu  Peta dalma
tinska udarna  brigada odlikova
na je Ordenom brats tva  i jedin
stva prvog reda i Ordenom zaslu
ga za narod sa zlatnim vijencem.

(m).

Iako  zdravstveni fond radn ika  na p o d ruč ju  Zajednice 
Š ibenik bilježi u polugodištu  pozitivnu bilancu, ipak d isku
sije  na X II skupštin sko j sjednici fonda ukazu ju  na određe
ne teškoće ko je  zabrin javaju . N aim e, zbog povećanih tro 
škova u 1964. (po jave gripe koja je  po R epubličkom  sek re
ta r ija tu  Za narodno  zdravlje proglašena velikom  epidem ijom  
i povećanih osobnih  dohodaka) S kupština  je  razm otrila  zah
tjeve nekih  zdravstvenih  ustanova za reviziju  ugovora s 
fondom  i odlučila da se M edicinskom  cen tru  Š ibeniku po
visi početkom  godine ugovorena paušalna  naknada za 120 
m ilijuna  d inara . Domu narodnog zdrav lja D rniš za 20 m ili
juna , Z dravstvenoj stan ic i P rim ošten  za 9 m ilijuna 1 Zdrav
stvenoj stan ici željezničara 6 m ilijuna  ili ukupno  155 m ili
ju n a  d inara .

Sektorska savjetovanja 
Socijatističkog saveza

Općinski odbor Socijalističkog 
saveza u Kninu organizirao je 
sektorska savjetovanja sa ruko-

*  * *  *

POGINUO NA MOTORKOTA
ČU KONDUKTER IZ KNINA
U Benkovcu je poginuo vozeći 

se na prisvojenom m otorkotaču 
Tode Bojanić, rodom iz Žagrovi- 
ća, kondukter  iz Knina. U toku 
poslijepodneva nakon što je sti
gao putničkim vlakom u Benko
vac uzeo je motorkotač, vlasni
š tva  Stanice Narodne milicije iz 
Smilčića, s nam jerom  da se m a
lo proveze. Vozeći se lako na 
»Dozajml jenom« m otoru ulicama 
Benkovca, najednom je udario u 
zid jedne zgrade i zadobio sm r
tonosne povrede.

PREGAZIO VOZ ŽELJEZNI
ČARA

Na pruzi u Ko.sovu, voz je p re
gazio 23-go<lišnjeg Radu Jelića, 
željezničara iz Uzdolja, zaposle
nog na stanici Zapadni kolodvor 
u Zagrebu.

Došavši u posjet rodbini Jelić 
je u toku noći išao prugom. U 
to je  naišao voz iz Splita koji ga 
je pregazio.

* * *
POŽAR NA LOKOMOTIVI

Na kolosijeku izvlačnjaku kod 
mosta nadvožnjaka u Kninu iz
bio je  požar u unutrašnjosti lo
komotive manevarke. Pozvani \a- 
trogasci brzom intervencijom 
ugasili su požar i tako spriječili 
da ne dođe do eksplozije kotla. 
Ovako, požar je pričinio neznat

nu š tetu na lokomotivi.

vodstvima mjesnih organizacija 
i članovima političkog aktiva. Na 
ovim skupovima raspravljalo  se 
o pr iprem am a za održavanje go
dišnjih konferencija u podružni
cama i mjesnim organizacijama 
Socijalističkog saveza, uk ljuču ju
ći sređen je evidencije članova i 
naplate članarine.

Na savjeloA'anjima bilo je go
vora i o prijedlogu za osnivanje 
mjesnih zajednica na području 
općine i oživljavanje akci ja na iz
vođenju komunalnih radova na 
području  pojedinih sela.

Osim toga data je suglasnost 
i na povećanje bolnoopskrbnog 
dana i to Medicinskom centru 
Šibenik od 3300 na 3800, a dušev
nom odjelu od 2300 na 2500. Do
mu narodnog zdravlja Drniš od 
2300 na 3000 i Medicinskom cen
tru  Knin od 2700 na 3400. Ako 
imamo u vidu nedavno poveća
nje b. o. dana, nužno se nameće 
pitanje može li se uspostaviti vri
jedni ja odnosno solidarnija cije
na koia bi garantirala  zdravlje 
financijsko kretanje  u zdravstvu 
ili treba pronaći vlastite unutai'- 
nie rezerve kojih siaurno ima u 
zdravstvu. Što se tiče osobnih 
dohodaka u Medicinskom centru 
u Šibeniku, svakako treba na
glasiti da njihova korektura za 
visokokvalificirano osoblje ie 
zakasnila i to zbog unutarnjih  
razloga je r  do danas nisu našli 
vlastita rješenja raspodjele osob
nih dohodaka. Sto se tiče raspo
djele prem a rezultatima rada, 
koja sve više kod nas dobiva svo- 
iu realnost,  u zdravstveno! slu
žbi je potpuno zakazala. Dokle 
će se na to čekati teško ie reći, 
ali se stalno čuje da svaki rad
nik u zdravstvu to želi.

Ovogodišnia nesigurnost fonda 
ioš ie izrazitiia ako se ima u vi
du drugi problem o kojem je 
.‘škupština ozbiljno raspravljala. 
To su pitanja bolovanja. Izgleda

kao da taj problem ne silazi sa 
dnevnog reda organa upravlja
n ja  Komunalne zajednice. Tek 
što su se izvršili zadaci pretpo
sljednje Skupštine svibnja ove 
godine o istoj stvari, ponovo se 
Skui^ština aktivira na problem u 
bolovanja. Pogledajmo nekoliko 
pokazatelja.

Broj dana bolovanja do 30' da
na za prvo polugodište iznosi vi
še 56742 dana ili preko бЗо/,, i to 
za Šibenik preko 66'Vo a za Drniš 
50ii/o. Dana bolovanja preko 30 
dana više je u ovoj godini za 9790 
ili za 15'>/о, za Šibenik 8147 (16 
'i/n), a Drniš za 1643 (13и/ц). U 
grani metalurgije povećanje iz
nosi za 48,5"',I, građe\’inarstva 
71,2"/,., tekstilnoj za 94,2<i/o u pro
izvodnji i preradi uglja 59,9" „.

Ukupno je  isplaćeno na ime bo
lovanja za prvo polugodište ove 
godine 200 milijuna dinara. Sto 
čini preko 26»/i, ukupnih troško
va Zajednice.

Ukupno ustupljena sredstva za 
isplatu do 30 dana za p r \o  polu
godišnje iznose 84,768.000 dinara a 
stvarno je isplaćeno po poduze
ćima i ustanovama 117,906.000 di
nara ili više je isplaćeno od s tra 
ne radnih organizacija preko 33 
milijuna. Poduzeća grane m eta
lurgije i obojenih metala više su 
isplatila preko 9 milijuna, građe

vinarstvo preko 5 milijuna, sao
braćaj 3 milijuna. Broj nor'oupo- 
slene radne snage na ove brojke 
nije bitno utjecao. Ovakvom 
efektu ne možemo se čuditi ako 
navedemo neke podatke bolova
nja. Poduzeće »Asfalt« ima 12,6" „ 
bolesnih, »Vijadukl« 10,9o'n, TLM 
»Boris Kidrič« 7,3" j,. TEF 6" „, 
»Krka« 8,3"/о, Poduzeće za ceste 
7,6"'„, Boksitni rudnici Drniš 
12,7",I, Rudnici Siverić ll"/n, »Ka
menolom« 9,20"/,I ild.

Nije potrebno \'iše dozivati 
bi'oike u pomoć, stanje je vrlo 
ozbiljno. Skupština Komunalne 
zajednice stalno »zvoni na uzbu
nu« kroz cijelo polugodište ove 
godine i skupštinari iznose raz-- 
ne razloge tome stanju. Tako je 
bilo i na ovoj sjednici. Zaista ima 
objektivnih razloga: dobar dio 
radnika jednom je nogom (i to . 
desnom) n a .p o l ju  a drugom u 
poduzeću, zatim prevoz radnika, 
ishrana, mnogo iscrpljenih, ni
ski osobni dohoci, višak radnika 
i drugo. Međutim, Skupština po
novo upozorava i na subjektivne 
uzroke ovog problema. Naime, 
postoji slaba zainteresiranost po
duzeća za ovaj problem, a kon
trola korištenja bolovanja slabo 
djeluje na čitavom terenu. Skup- 
štinnri kažu da su u nekim slu
čajevima i liječnici popustili. 
Skupstinar Kalcb Drago dokazu
je to sa stanjem bolovanja u po
duzeću »Izgradil ia« od odlaska u 
tamošnju am bulantu  dra Miku- 
landre. Postoii i zahtjev što ga 
je Upravni odbor Zavoda posta
vio Medicinskom centru da se 
jednom liječniku oduzme pravo 
ocjenjivanja radne sposobnosti 
ier je naknadnim preeledom lije
čnika komisi ia proelasila spo
sobnim /а  rad 70 bolesnika koje 
ji' tai liječnik držao na bolova
li iu. Određene razioee treba tra 
žiti i u tome što ni liječnik nije 
stimuliran za savjesniji pregled 
prevelikog broja pacjenata.

Skupštinar Colović navodi da

Gostovanje Centra mladih u Primoštenu
Cini se da još uv ijek  n isu  iskorištene sve m ogućnosti 

za oživljavanje naših  tu ris tičk ih  m jesta  u večern jim  satim a. 
To p itan je  ku ltu rnog  i zabavnog života ne nailazi svugdje 
na jednak i term in . K azalište je  u svojoj nedavnoj tu rcn ji 
po našem  p o d ru č ju  im alo niz teškoća na koje se n ije ni 
računalo . Slično je  bilo i s gostovanjim a C entra m ladih. U 
oba ova slučaja  m ogla se u p u titi ozbiljna k ritik a  nekim  
tu ris tičk im  društv im a. Zato baš i valja  is tak n u ti nedavno 
usp je lo  gostovanje C entra m ladih  u P rim oštenu . O rgani
zacija jc  b ila p rovedena dobro , k a rte  rasp rodane, a posje
tioci p rired b e  zadovoljni.

Zbog svojih nas to jan ja  da Cen
tar intenzivira i kvalitetno pro
širi rad  na kulturno-umjetniekom 
uzdizanju mladih treba nešto vi
še kazati o izvođenju ovo" pro
grama.

Program se satoji od dvadese
tak tačaka. Nastupili su zabavni 
orkestri,  jijevači, solisti, grupa 
baletnog studija, članovi saliri- 
čno.g kabarea u /  konleransu .Ante 
Balina.

Uvodnu tačku izveo jc kombi
nirani sastav »Magneta« i »Mje
sečara«, nakon čega su nastupali 
pjevači oba orkestra . Igor Gu

lili dobro je otpjevao »Sretne 
ruke«, no na žalost niu je loše 
izvedeno oz\'učenje, što će kasni
je i druge izvođače. Marko De- 
ko\'ić je sa svojim »Mjesečari
ma« otpjevao »Samo jedan mali 
poljubac« i pokazao tla ima i os
jećaja i mašte. U pjesmi »Ne 
mogu prestati da Ie volim« Miše 
Kcn’ač, koji se po ja iio  kao gost 
ovog programa, izrazio je rutinu 
i dobre glasovne mogućnosti. Ali 
njegova značajnija izvedba bila 
je »Norma« koju je otpjevati ve
oma efektno, što uostalom Dalla- 
rine kompozicije dozvoljavaju

kad ih se inter |iretira na odgo
varajući način. P ratn ja »Magne
ta« bila je prilično ujednačena, 
no najbolji efekt postigli su sa 
tvistom »Bez, komentara« kojeg 
je pjevao Igor Gulin.

Željko Cubrić sa nježnim gla
som ograničenih mogućnosti ot
pjevao je u pratnji »Mjesečara« 
nekoliko kompozicija. Dopadljive 
interpretacije bile su Gulinov 
Ivvist »kad bih imat) čekić« i Ko
vačev (takotler Ivvist) Cam on, 
Cam on . , .« »Magnetima« očito 
leže ovakovi ritmovi.

Kod »Mjesečara« valja istak
nuti njihov di\i lend »Indijana«, 
kojeg su ritmički dobro izveli sa 
smislom za ujednačenost. Partija 
Nikice Spral je na bubnjev ima 
bila je sasvim solidna. Značaj
nije Dekovićeve interprettici je 
bile su »Treća noć« i još bolji 
»Tango d ’amore«. Deković je na 
dobrom putu da postane reno
mirani pjevač. Igor Gulin prika
zao je svoju najbolju in te rpre ta
ciju u melodiji »V'ralit ću se ku
ći« Ništa slabijti nije biki ni iz
vedba »Četrdeset dana« u brzom 
ritm u tvvista.

Balet je izveo samo jednu ta- 
eku: »Havajski ples«. Mlade ši
benske balerine izvele su ga si
gurno i osjećajno. Neke od njih 
obećavaju dobar napredak. Ta
čka pantomimičara Miloja Jova
noviča pod nazivom »Propali 
raiidevu« nosila je u sebi izvje
sna ponavljanja već vitlena, ali 
i nekoliko originalnih i uspje
šnih detalja. Balin nije zablistao 
svojom konferansom. Nije to ni 
mogao pri ovakvom sastavu pro
grama, ali je njegova tačka »pu
ška«, izazvala buran pljesak i 
smijeh. J. C.

Sve više zelenih površina

je područje Drniša u specifičnoj 
situaciji iz razloga otpuštanja 
boksitnih radnika i niskih osob
nih dohodaka. Vukovič Jakov do
daje da je  radnik posebno sti
muliran za bolovanje radi obra
de polja (svoga ili tuđega) jer  
je poljoprivredna nadnica - do 
i2000 dinara uz dobru  ishranu, a 
»čistih« poljoprivrednih radnika 
ne može se naći. Drug Trlaja  iz
nosi problem davanja neplaćenih 
dopusta radnicima za obradu po
lja je r  tu obradu on mora izvr
šiti s obzirom na njegov stan
dard.

Skupština bi htjela pronaći na
čine koji b i ' usmjeravali pravil
no financijsko 'k re tan je  fonda 
zdravstvenog osiguranja. Ona ne 
bi htjela da na kraju  godine bu
de prisiljena diskutirati o propi
sivanju izvanrednog doprinosa 
koji bi neposredno a takirao  m a  
osobne dohotke radnika. Skup
ština nastoji da se osigura što 
bolja i kvalitetnija zdravstvena 
zaštita zaposlenih lica. Međutim, 
Skupština i fond sami malo mo
gu učiniti. Zajedničkim snagama ' 
Skupštine i fonda i odgovornih 
faktora mnogo se može postići, 
naročito u okviru zdravstva, rad
nih organizacija i socijalnog osi
guranja. S tanje fonda neminov
no zahtijeva i društvenu aktiv
nost da se ne bi krajem  godine 
došlo u bezizlaznu situaciju.

J. R.

NA ŠTEDNJI KOD KOMUNAL
NE BANKE 844 MILIJUNA
DINARA
Naši građani se u velikom bro

ju koriste potrošačkim kreditom, 
ali oni u isto vrijeme i štede. Na 
takav zaključak upućuju podaci 
Komunalne banke gdje je  evi
dentirano da su stanovnici šiben
ske komune do početka kolovo
za ove godine podigli kredita u 
vrijednosti od milijardu i 712 ti
suća dinara. Namjenski karakter  
kredita je različit, ali se najviše 
koristi za nabavu industrijske 
robe. Zanimljivo je istaći da su 
budući vlasnici automobila preu
zeli obavezu isplate blizu 74 mi
lijuna dinara, dok su na ime tu
rističkog kredita odobrena 122 
milijuna dinara. Međutim, već 
smo napomenuli da stanovnici 
naše komune i štede. Da su oni 
uistinu \'rijedne štediše pokazu
je i podatak da vrijednost njiho
vih uloga kod Komunalne banke 
u Šibeniku iznosi oko 844 miliju
na dinara.

š ibenska ustanova za hortikul
turu »Zelenila« uli'ošit će o\’c 
godine za ozeien ja\ an je po\TŠi- 
na i ureitenje \eć postojećih l i 
še od 30 milijurui dinara. Tivnul- 
no se zelene površine proleŽLi na 
oko 24 tisuće melai'a k iadratn ih ,  
a ove godine, pored ostalog, ure
đen je no\'i park u pi'edjelu B.il- 
dekin na površini od oko 3,5 ti
suća m etara kvadratnih. Za ure
đenje tog parka uloženo je pre

ko 3 milijuna dinara. Međutim, 
na tome se neće slati. Naime, već 
uskoro ozelenit će se oko osam 
tisuća metara kvadratnih na Ма- 
žurici i Palacinu. Vrijedno jc ta
kođer zabilježiti da je ustanova 
»Zelenila« neposretlno pred otva
ranje Jadranske mtigislrale na 
dijelu ceste od mosta na Mori- 
nju do Z.aboi'ića zasadila više od 
stotinu oleandera.



Zabilježeno

Centar mlad
u novini okv

Centar za kultunio-umjelnički odgoj mladili u Šibenilcu već 
je uvelike prevazišao okvire u  kojima je ranije djelovao. Širenje 
aktivnosti ovog Centra nametnulo mu je i nove probleme. Danas 
u njegovu sastavu djeluje preko 1000 omladinaca i omladinki u 
6 sekcija i klubova 1 jednom (bataljonu) studiju. Na kulturno- 
umjetnlčke programe, gostovanja i druge djelatnosti Centar go
dišnje troši oko 10 milijunp dinara. Do sada je organizirano u 
ovoj godini oko dvadesetak gostovanja, od čega dva u sezoni.

Sto sc tiče ovih gostovanja na 
šibenskom području sva turisti
čka društva, rekli su nam u Cen
tru mladili, traže da im se orga
niziraju priredbe, a kad ima doći 
do realizacije lih gostovanja po
kazuje se da su mnoga od njih 
sasvim nezainteresirana. Takav 
slučaj imali .su u Vodicama, 
Murteru i Tijesnu.

Sezone u ovoj i prošloj godi
ni su bile značajne, je r  se poče
la ostvarivali osnovna težnja 
Centra da podigne kvalitet svoga 
rada i brojnost aktivnog član
stva. Kao ilustracija tome neka 
posluž.i primjer dviju veoma us
pjelih lutkarskih predstava na 
Festivalu djeteta, zatim značajan 
napredak dvaju zabavnih orke
stara »Mjesečari« I »Magneti«. 
Oni su postigli primjerni kvalitet 
kako u izvođenju svojih progra
ma, tako i u svom kulturnom
uzdizanju uopće. Valja ipak pod

vući da Centar nije imao naro
čitog uspjeha oko angažiranja 
radničke omladine. Tu su, kažu 
u Centru, iscrpljene mnoge mo
gućnosti koje nisu dale željenog 
i'ezultata. Nastojanja, međutim, 
nisu prestala. Radi se sada na 
tome da se u radnim kolektivi
ma organiziraju posebni progra-> 
mi za vrijeme odmora u kojima 
bi se kroz zabavu postigla i po
učna svrha.

U težnji da sc dostigne bolji 
kvalitet predstava u Centru ra
de na predstavama »Hajduci« 
od В. Nušića, omladinskoj bajci 
»O caru i pastiru« od Boška Tri
funoviča i »Mizantropu«, gdje sc 
radi o pokušaju koncertnog izvo
đenja ovog djela. Doći će uskoro 
i do praizvedbe »Drugova« od 
Nebojše Težina. Klub ljubite
lja filma ima već određen cjelo
kupan repertoar  sa mnogo vri
jednih filmova. Tu je serija fran-

Pred donošenje novih zakona o obrazovanju

Prvo praksa, a  poslije 1 Rezolucija Savezne narodne skupštine 
o obrazovanju stručnih kadrova! neki drugi propisi uvrstili su u 
sistem obrazovanja i odgoja i radne organizacije.

Postignuti rezultati relativno kratkog obrazovnog rada u rad
nim organizacijama najbolja  su potvrda oprtavdanosti takvog 
rješenja i sasvim sigurno sada su podsticaj da se u tom pravcu 
učini još više i bolje, odnosno odredi pravo mjesto 1 uloga rad 
nih organizacij,"! u novom sistemu obrazovanja i odgoja koji će 
biti konsultiran novim zakonskim aktima o obrazovanju.

Dok se svi slažu da to treba 
učiniti, i to što prije, ne dobija 
se utisak, bar  po onome što se 
do sada moglo čuti na pojedinim 
sastancima, da postoje i jedinst
vena mišljenja odnosno prijedlo
zi kako da se to učini i u čemu 
će se sastojali uloga radnih or
ganizacija u  budućem radu na 
obrazovanju stručnih kadrova.

Tako, na prim jer  umjesto da 
se sa nekih sastanaka s p red
stavnicima radnih organizacija 
upute prijedlozi kako da se po- 
menuti problemi riješe u novom 
dokumentu o obrazovanju, sve 
sc svelo samo na to da je »glav
no što su se čula mišljenja pred
stavnika radnih organizacija«, a 
konačnu riječ i prijedloge dat će 
organi odgovarajućih udruženja, 
komora, raznih zavoda i drugih 
organizacija, a i neki drugi uče
snici, s pravom su se pitali da li 
radne organizacije treba poziva
li samo radi konsultiranja ili baš 
sa lih zajedničkih skupova treba 
slati zahtjeve i prijedloge za rje
šavanje mnogih pitanja. Ili bar, 
kako su to predlagali neki s tru 
čni ljudi koji rade na obrazova
nju u privrednim organizacija
ma, da se zauzmu stavovi o ne
kim najvažnijim pitanjima i na 
osnovu loga poslije organizira
ju  diskusije u radnim kolektivi
ma, a i na drugim mj^^ '»na ra 
di zauzimanja konačnih stavova 
i izrade prijedloga.

Neshvaćanje pravog mjesta i 
uloge radnih organizacija u obla
sti obrazovanja nalazimo i u po
jedinim prijedlozima za uvođenje 
novog sistema obrazo\anja i od
goja. Osjećaju se, na primjer, 
tendencije da obrazo\ni rad u 
radnim organizacijama bude sa
mo dopunjenje ili dovršavanje 
onoga što su započele škole i ne
ke druge ustanove za obrazova
nje van radnih organizacija. Vrlo 
bliski ovim shvaćanjima su i pri
jedlozi da se leorclsko-slrućni i 
općeobrazovni progi'ami ostvaru
ju u školama, a praktična nasta
va i proizvodni rad u cjelini citi 
se prepusti radnim organizacija
ma.

Neki vide ulogit radne organi

zacije u porudžbinam'a stručnih 
kadrova kod škola i drugih us ta
nova za obrazovanje van radnih 
organizacija.

Dakako, predstavnici radnih 
organizacija imaju o lome druga 
shvaćanja i daju druge prijedlo
ge. Oni traže drugačije tre t ira
nje radne organizacije kao lak- 
tora obrazovanja, naročito kada 
je riječ o obrazovanju stručnih 
kadrova. Oni, prije svega, ističu 
suvereno pravo radne organiza
cije da samostalno radi na obra
zovanju potrebnih kadrova pre
ma svojim potrebam a i mogu
ćnostima. Da li će to bili putem 
vlastitih ili zajedničkih škola i 
centara, uz angažiranje radničkih 
i narodnih univerziteta ili na ne
ki drugi način, zav'isi ne samo 
od konkretnih prilika i potreba 
svake pojedine radne organizaci
je, nego na to će mnogo utjecati 
i prilike sredine u kojoj se na
lazi radna organizacija. В. М.

f  J  c  .

TLAI »Boris Kidrič«
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čilskih li lm oia  od C. H. Cluzoa, 
Kazanov film »VVolcrfronl«, ja 
panski »Tjelesha straža«, le »Hi- 
rc.šimo, ljubavi moja«, poljski 
»Sampson« itd.

B a ' ' tn i  studio priprema za go
dišnjicu oslobodcnjti grada »Fan- 
In 'iju 1941.« na muziku »Noć na 
golom brdu«, od Mnsorskog. Ba
let sada broji oko 70 članova, ali 
če sc ta j bro j povečali na 200 
odakle će sc regrutirali sve bolji 
k\'.-ilitei. B.'del će gostovati u 
s\'im školama, što će mu i p ro 
pagandno koristiti.

1 na koncu, u ovom razgrana- 
tom radu Centra za umjetnički 
odgoj mladih nedostaje još m no
go log.-.i. Finangijska siedslva su 
ograničena, pogotovu onda ako se 
teži da kvalitet stalno napreduje. 
Kvalitetnije pretislave traže i vi- 

, .š(; .sredstava. To, inače, ni je pro- 
btrio s.amo ovog Centra.

U sadašnje vrijeme nedostaje 
kadrova i prikladnih prostorija. 
Izgradnja bivšeg kina »Sloboda« 
u novi Centar otptičel će kona
čno polovinom septembra i. na- 
('amo se. neće sc više prekidali. 
To će biti snažan podsticaj u 
kulturnom i umjetničkom radu 
šibenske omladine.

■ J. C.
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Drugi, veoma opravdan i aktu- 
elan zahtjev predstavnika rad 
nih organizacija je da se rješe
njima u novom zakoPu o sistemu 
obrazovanja i odgoja i u zakonu
0 sistemu stnjćnog obrazovanja, 
omogući snažniji i stalan utjecaj 
radnih kolektiva i radnih ljudi 
na cjelokupnu politiku i praksu 
obrazovanja, je r  se sm atra  da 
se samo tim pulgm može ova 
značajna društvena djelatnost 
efikasno usmjeravati u pravcu 
r ješavanja najaktuelnijih i n a j 
važnijih zadataka koji stoje pred 
privrednom i društvenim služba
ma.

Organi radničkog upravljanja
1 .sindikalne organizacije, pa i 
neki drugi organi i organizacije 
mogli bi da organiziraju još ne
ke razgovore o svim ovim pita
njima i prijedlozima i da posli
je, na osnovu svega toga, izrade 
tlokumentirane prijedloge za od
ređivanje mjesta i zadataka rad
nih ornanizacija u novim zakon
skim dokumentima o obrazoia- 
nju. Na to ih u izvjesnom smislu 
obavezuju j rezultati dosadašnjeg 
rada, kao i postojeći problemi 
koje ireba riješiti da bi rad na 
obrazovanju stručnih kadrova 
bio loš bolji, naročito onaj u 
radnim organizacijama.

i

— A ktivnost flotilc III .  POS-a:
P. C. 22 p a t ro l i ra o  S re d n j im  kana lom , 

a P. C. 26 u p a t ro l i  na k an a lu  Pašman-Ver- 
gada.

M,J F ra n k o p a n  k re n u o  ’iz Lavsc za Vis, 
a »Divna« na Dugi' Otok.

19. kolovoza:
Cijela P e ta  b r ig a d a  s b r o jn o m  k a ra v a 

nom  je  k ren u la  u 20 sati za B ukov icu  p rav 
cem  S tankovci-Kolarina-K ožlovac-Brgud.

— Prvi b a ta l jo n  Š es te  b r ig ad e  v ra t io  
se iz akc ije  na K ulu  Atlagića u Popoviče, 
Drugi b a ta l jo n  je  z a tv a ra o  p ravac  od  Kari-
na. Treći je  vodio  b o rb u  s N i je m c im a  koji  Tom prilikom se uglavnom raspravljalo o snab-
su poprav l ja l i  m os t  na cesti  Obrovac-Gra- 
čac iznad M uškovaca ,  p a je  ub io  3, a ran io  
n jih  7, dok  je  Četvrti  o t išao  na  c e s tu  ispod 
L išana da o s ig u ra  p u t  Peto j b r ig ad i  s k a r a 
vanom , ali je  ova zaob iš la  Lišane.

— U v re m e n u  od 19. do 21. V I I I  četn ic i 
su  u K osovu  ubili 26 S rb a ,  i s t a k n u t ih  po
b o rn ik a  NOP-a. ž r tv e  su  bile v e ć i m ' d i je 
lom iz k rugova  in te lek tua laca .

— Č e trn ae s ta  b r ig ad a  sc nalazi u  ju g o 
is točnom  dije lu  Bukovice  gd je  o s ta je  do 22. 
kolovoza 44. na  s r e d e n ju  i p r ip re m a m a .

dijevanju naše vojske, zatim o mobilizaciji i 
sakupljanju  dezertera.
23. kolovoza:

Peta brigada XIX divizije dočekala je  i p ro 
slavila godišnjicu svoga form iran ja  u  Žegar- 
skom polju. Za vrijeme svoga posto jania  od 
godinu dana ova brigada je uništila 3.500 ne
prijateljskih vojnika i oficira a zarobila ih je 
preko 500. Radi svojih ra tn ih  uspjeha brigada 
je  proglašena udarnom. Svojom borbom i ju 
naštvom ta brigada je prirasla srcu naroda sje
verne Dalmacije koju je opjevao u pjesmi i o 
njoj stvorio legendu.

— U toku noći izvršen je  novi napad  na
— U K o n jsk o j  clagi bačen  je  u  z ra k  Lišane u kojem su sudjelovala dva bataljona

n je m ač k i  tenk.
— A ktivnost  flotile I I I .  POS-a:
P. Č. 22 i P. C. 24 bili su  n a  o s ig u ran ju  

k an a la  kod  K ap r i ja ,  dok  je  P. C. 26 p a t ro 
lirao  od ž i r j a  do Kukuljtpra i opaz io  zna
kove b i tke  na  m o ru  k o d  P r im o š ten a .

Iz K o rn a ta  su  p revozni b rodov i  k renu li  
u  razn im  pravc im a:  »K arađorđe«  za Dugi 
Otok, »Sofija« za Žirje, a  »Srce Isusovo« za 
Vis.

— š ib e n sk o - tro g irsk i  o d re d  sa  svo jim  
,P rv im  b a ta l jo n o m  bio  je  na  te re n u  P r im o 
š tena,  a  os ta le  n jegove čete u k on tro l i  ceste  
S ibenik-D rniš  i Trogir-Drniš.

J e d n a  če ta  Prvog  b a ta l jo n a  pos tav ila  je  
za s jedu  na  cesti  kod  r a s k r š ć a  za Prhovo, u 
ko ju  je  upao  n je m a č k i  kam ion  p u n  vo jn i
ka. Poslije  k raće  b o rb e  o s ta lo  je  18 N ije
m a c a  m rtv ih ,  2 su  b ila za rob l jena ,  d o k  se

XIV brigade. Druga dva bataliona vršili su na
pad na Mostine koje su branili Nijemci i čet
nici. U međuvremenu jedan bataljon  narodne 
obrane nalazio se na o.siguraniu ceste prema 
Benkovcu. Ti napadi, nisu uspjeli, ier je nepri
jatelj pružio unaprijed  pripremljen  snažan 
otpor.

— Jedna- četa šibensko-trogirskog odreda, 
koja se nalazi u Danilu Birnju, otjerala  je  Ni
jemce koji su došli u pljačku stanovništva. 
Istog daha druga čela log odreda postavila je 
zasjedu u Segetu Gornjem i tom prilikom je 
uništena ustaška patro la  od 4 lica.

— P. C. 21 nalazi se u pra tn j i  brodova koji 
plove od Visa do Lavse. Prevozni brodovi »Sv. 
Ivan«, »Lahor« i »Božidar« isplovili su za Vis, 
»Anđelko« za Dugi otok, a »Sveti Nikola« za 
Žirie.
24. kolovoza:

1. bataljon  VI brigade digao je u zrak 2 
neprijate ljska kamiona koji su se kretali p rem a 
Kistanjama. Tom prigodom izgubilo je život 
12 neprijateljskih vojnika. 4. bata ljon  posta-

sa m o  jedan usp io  spas it i  b ijegom . K am ion  vio je  mine na cesti Mostine-Benkovac 
je un iš ten .  Z ap l i jen jen o  je  12 pu ša k a ,  2 — XIV brigada dobila je zadatak da .svim
stro jn ice ,  1 tro m b lo n ,  1 p iš to lj  i ne š to  spre- snagama napadne Lišane. Borba je počela oko 

■“v- •' ^ 9 sati. Jos u početku u s taše ,su  se povukle jed
ine. K asi su  im ah  1 la n jen o g .  jarugom, pa su iznenadili jednu četu naše
20 kolovoza- brigade. Tada je ubijeno 6 naših boraca, a 4 su

Po p o v ra tk u  iz P r im o r ja  P e ta  b r ig a d a  Kasnije, međutim, ustaše nisu naogle
. , I -Д л 1 odohcli uzastopnim lunsim a boraca Bukova-

sc sm jes t i la  u  p r o s to r  oko  B rguda-D obropo- brigade, pa su oko 13 sati pobiegli u nrav-
Ijaca i K a lan jevc  drage. cu Mostina, a naši borci su zatim ušli u Lišane.

— Š es ta  b r ig ad a  se k o n c e n t r i r a  u  Bije- U toku dana izvršena je  konfiskacija hrane
lini, dok  n jen  Treći ba ta l jo n  i d a l je  os ta je  
u Bilišanima. O sta lim  svojim  sn a g am a  ova 
b r igada  p o duz im a  diverz ije  na  cesti  Đevr- 
ske-K is tan je  i Đevrskc-Benkovac- č im e p r i 
m o rav a  n e p r i ja te l ja  na  u p o t r e b u  ja č ih  sn a 
ga za o s ig u ran je  ko m u n ik ac i ja .  ' '

U Kornatima je  završeno trodnevno savje
tovanje članova Partije sa područja općine Ti- 
ic.sno. Pored ostalih prisustvovali su čljinovi ko
miteta KP Vodice dmgovi Mile Filipi i Roko 
Dunal. te instruktor Okružnog KP Šibenik drug 
Lovre Kurir. Tom prilikom raspravljalo sc o 
organizacionim pitanjima, političkoj situaciji,- 
organizaciji .INOF-a i drugim aktuelnostima.

— Sa Kornata sc prebacio na otok Murter 
jedan vod mornaričke piešadiie koji je pred
vođen članovima Kotarskog komiteta KP Vo
dice Milom Filipi i Rokom Dunat. Ta jedinica 
imala ie zadatak da napadne jedno odjeljenje 
njemačkih vojnika koje je svakodnevno odla-

ustaškim obiteljima, a zapaljene su i kuće iz 
kojih je pružen otpor našim borcima. Ratni

— P. Č. 22 nalazi se na vezi Tajer-Lavsa, a 
P č  21 otišao je na izvršenje zadataka sve do 
otoka Krka. Motorni jedrenjak »Sofija« isplo
vio je  sa zbjegom iz Žirja.

— Šibenska leteća četa i 1. bataljon Siben- 
sko-trogirskog odreda sačekali su na Smokviću 
kod Biliča četničku leteću četu iz Skradina. 
Neprijateljska jedinica je potpuno uništena. 
Tom prilikom ubijen je 21 četnik, 10 je ranjeno 
a 19 zarobljeno. Ostali čelnici spasili su se bi
jesom. U tom sukobu zaplijenjeno je  28 pu
šaka, 5 puškomitraljeza, 3 engleske strojnice i 
2.0D0 metaka. Zarobljeni četnici su dovedeni 
u Komandu šibenskog područja gdje im je odr
žano suđenje. Oni četnici koji su vršili zlodjela 
osuđeni su na sm rtnu  kaznu, dok su drugi pu
šteni.

33
— Jedna četa šibensko-trogirskog odreda 

postavila je  za.sjedu na cesti između Segeta i 
Trogira, ali se ništa značajno nije dogodilo.
22. kolovoza:

1. i 2. bataljon VI brigade upali su noću u 
Lišane u cilju nasilnog izviđanja neprijateljskih 
snaga. Međutim, uslijed iznenadne snažne vatre 
njemačkog teškog oružja naši borci su bili p r i
morani da se povuku. Ujutro  se vratio u Nunić 
2. bataljon s jednim mrtvim drugom.

— Borci jedne čete 3. bataljona VI brigade 
ubili su u Mliškovcima 3 četnika,, dvojicu su 
ranili, a jednog zarobili.

— U Stankovcima je pod rukovodstvom Gu- 
šte šp r l ja n a  održano savjetovanje kojem su pri
sustvovali svi odbornici s područja  te općine.

25. kolovoza:
Šibenska leteća četa i 1 batalinn šibensko-J I I Ч. 1 1 I (.1 V., iV 1 I 1 V \_Z J 1 » 1 1VC.I I ^  J Л V t«_. V 1 \ J \ . \  i c l  V A

žilo iz Ti jesna u Betinu radi nabavke povrća.  f jogirsKog odred.a postavili su-navccci u_ Man-
Nasi su sačekali nepriiateliske vojnike na putu 
između Tijesna i Betine i u borbi su ubijena 
3 .Nijemca, četvorica su raniena, dok su ostali 
pobjeali. Tom prilikom zaplijenien je 1 puško- 
milraljcz, 4 puške, 1 tromblon, 1 šmajser, 1 pi
štolj i 520 metaka.
21. kolovoza:

V bi'igada prebacila sc na prostor  oko Že- 
pai'a gdje će sc izvjesno vrijeme nalaziti na 
odmoru. Niczin IV bataljon ostao je u Biovi- 
ćinu selu.

—• 1. bataljon VI brigade vodio je borbu s 
Nijemcima u Kalanjevoj dragi. Neprijatelj je 
prodro iz Benkovca, ali je bio odbijen. U isto 
to vrijeme 2. bataljon prebacio se u Nunić radi 
osiguranja od eventualnog neprijateljskog na
pada iz Kistanja. 3. bataljon nalazi se u Bili
šanima, a 4. u Bjelini.

dinoj drači na cesti Konjevrata. U noći je na
išla nepriiateliska kolona od 7 kamiona i 2 
osobna kola. Napad je bio silovit i poslije k ra 
će borbe iz koie .sc izvukao samo jedan auto
mobil, cijela kolona se pretvorila u goruću bak
lju od upaljenog eksploziva kojim su bili na
krcani kamioni. Poginulo je 50 neprijateljskih 
vojnika koji .su izorjeli. Naša 4 borca zadobili 
su teške opekotine od kojih je jedan podlceao.

— Skradinski četnici su u Bićinama zaklali 
našeg odbornika Pulić Marka i njegovu ženu 
Anđu, a zatim ih bacili u Prokljan.

— Prevozni brod »Frankopan« ukrcao je na 
Žirju ranjenike, a zatim isplovio za Vis.
26. kolovoza:

V brigada dobila je  zadatak da se prebaci 
u Ravne kotare, a zatim da napadne Karin i 
Pridragu.

(Nastavit će se)



Iz A u lolransportn og p o d u z e ć a

Problemi saobraćaja 
u ovoj sezoni

gradske  
V  i j  e s H

KINEMATOGRAFI

TESLA«: prem ijera  talijansko- 
francuskog filma — SVI ZA- 
U U B L JE N I — (do 29. VIII) .  
Američki film — OVČAR — 
(29—31. V III)
P rem ije ra  američkog filma — 
ŠPIJUN PO ZAPOVIJEDI — 

,(1—6. IX).
20. APRIL: prem ijera  engle.skog 

filma — 30 STEPENICA — 
(do 31. V III)
P rem ijera  meksikanskog filma 
— U SLUŽBI PANCE VILA — 
(1—6. IX).

MATIČNI URED
ROĐENI

Boris, Je ro lim a i Tone Meić; 
lada. Ive i Mare Bujaš; Mirko, 
|>obroslava i Ane Grbin; Silvana, 
tipe i Zorke Cobanov; Jerc, 

[Lrste i Marije Gašperov; Dijana, 
azara  i Luče Knežić; Marijan, 
)anijela i Zdenke Belamarić; 
ionja, Borisa i Rajke Barižon; 
/era , Aleksandra i Helene Jeli- 
lavčić; Damir, Dragutina i Ja- 
Iranke Skračić; Zdenko, Jere i 
kne Paić;. Jasna, Ivana i Jerke 
*aić; Mirjana, Šime i Mare Er- 
eg; Milica, Mirke i Jage Cubri- 
o; Slavica, Dragutina i- Karmele 
darov i Jasmina, Draga i Mile- 
le Kalauz. ^

VJENČANI

Mikulandra Ivan, m ornar  ■' — 
Vlikulandra Anka, radnica; Fri- 
iganović Vlatko, mehaničar  — 
3abić Jovanka, brijač; E rak  Mi- 
o, sto lar  — Morović Vanja, đak; 
lokić Petar, službenik — Jelavić 
Dragica, kem. laborant; Turk 
k^icenc, kem. laborant — Fidre- 
ek Marija, učiteljica i Franko- 
nč  Božidar, oficir JNA — Jova- 
lovič Vera, domaćica-

UMRLI

Bum ber  Duma rod. Bujas,- .sta
ra 80 godina; S trika Agneza rod. 
Branica, s ta ra  57 godina; Gube- 
ina  Je rk a  rod. Kovačič, s ta ra  76 
jodina; Paič Ja sna  Ivana, s ta ra  
1 da;i; Višič M arija  rod. Paič, 
;tara 34 godine; Kundič Marija 
"od. Stošič, s ta ra  83 godine i Ku- 
Dat Milorad Luke, s ta r  2 mjese
ca.

S ituacija nije tako crna kako 
ponekad prikazuju  neki putnici,  
rekao nam  je d rug  Paič. Mi smo 
uložili m aksim um  napora i sm a
tram o da su potrebe i u  sadašnje 
vrijeme uglavnom 'zadovoljene. 
Istina, ima m om enata  kada to i 
nisu, ali je  to nemoguče predvid
jeti. Im a ponekad trzavica na re
laciji putnici — osoblje i lošeg 
odnosa putnika. Dolazi do pro
vociranja nepotrebnih interven
cija  i ostalog. Zapaža se da mno
gi putnici ne poštu ju  vozni red, 
već žele da budu  usluženi čim 
stignu na autobusnu  stanicu ili 
na Marti nsku, iako ponekad ne 
treba čekati više od pola sata. 
Bilo je  mnogo zamjerki baš što 
se tiče Martinske. Tamo dolazi 
mnogo putn ika — osobito u  ».špi- 
cevima« oko 1. i 15. Čekanje na 
suncu, umor, duga putovanja, 
sve ih to oneraspoloži. Međutim, 
iz čisto tehničkih razloga nije 
moguće prebacivati naše izvan
redne autobuse na  Martinsku. 
Ti autobusi nem aju  niikakovu 
prednost, a  znate i sami kakvd

Redovita je pojava da u Ijetnjiin mjesecima već godinama 
imamo teškoća sa saobraćajem, kako parobrodarsk im  lako že
ljezničkim i autobusnim. Podvrgavanja kritici ova tri vida sao
braća ja  nisu neopravdana, aii su veoma često i suviše subjektivna. 
Malo tko uzima u obzir činjenicu da se turizam kod nas kreće 
napr i jed  u takvim skokovima koje ne mogu ni uz najbolju  volju 
slijediti saobraća jna poduzeća. To je samo jedan od činilaca u 
spletu saobraćajnih  problema. Ima ih još čitav niz koji običnom 
putniku nisu poznati. Da bismo nešto saznali o tome kakva je 
situacija na našem području  u  pogledu prijevoza putnika i grupa 
turista ,  obratili  sm o se »Autotransportnom poduzeću« Šibenik. 
Direktor ovog poduzeća Josip Paić iznio nam  je u razgovoru neke 
m om ente do sada možda 1 nejKtznate korisnicima autotransport-  
nih usluga.

je sada situacija na tra jek tu  u 
Docu.

Spomenuli ste »špiceve« veli
kog b ro ja  pu tn ika na Mar- 
tinskoj. Ako nije bilo moguće 
uvijek prebacivati rezervna 
kola, kako ste onda rješavali 
tu  situaciju?

:— U takvim slučajevima vozila 
su kola koja se nalaze na Mar- 
tinskoj i koja idu u dva-tri p rav
ca. Oni voze i vraćaju  se dok se 
ne prebace svi putnici.  Izvjesno 
čekanje tada je  neminovno. Sma
tram o da su tome dobrim di je
lom kriva i tur istička društva 
koja nas nisu obavještavala kad 
im grupe gostiju dolaze ili odlaze. 
Da su to činila na vrijeme, mi 
bi mogli pr ip rem iti  autobuse i 
do ovakve situacije ne bi dola
zilo.. Ovakvu koordinaciju, koje 
do sada nije bilo, upravo smo 
uspostavili s Tijesnom i Murte- ' 
rom. Rezultati su odm ah bili vid-

Saobraćajni 
prekršaji u opadnjn

Sudeći po nekim podacima, 
ove godine se smanjio broj pre
kršaja  na cestama. Naime, na 
ime saobraćajnih  p rek rša ja  su
dac za p rekršaje  kaznio je  u p r 
vih sedam mjeseci ove godine

TISKAT CE SE DJEČJI IGRO
KAZI

P rem a obavještenju  što smo ga 
dobili u upravi ustanove Festival 
djeteta, uskoro  će ući u  tisak veći 
broj djela dječje literature. Na
ime, u »Lutkarskoj biblioteci« po
javit će se tridesetak  igrokaza za 
djecu. Ti izabrani tekstovi nam ije
njeni su u  prvom redu školskim 
kazalištima lutaka. Djela će se 
tiskati u dvadeset brošura ,  a 
troškovi š tam pan ja  iznosit će 
oko 700 tisuća dinara. Kako se 
predviđa najavljene edicije mo
gle bi se pojaviti u knjižarskim 
izlozima u prvoj polovici listo
pada.

nesavjesne vozače u  ukupnom  
iznosu od 800 tisuća dinara. U 
is'to vrijeme u Fond za socijal
ne ustanove slilo se oko 3,200.000 
dinara. Oba novčana pokazatelja, 
posebno prvi, govore da se broj 
prekršite lja  na području šiben
ske komune vidno smanjio u upo- 
redbi s minulom godinom. 
Tome su, nema sumnje, prido
nijele i rigoroznije paske saobra
ćajne milicije za koju se s p ra 
vom kaže da ovih dana ima »pu
ne ruke« posla.

Z A H V A L A

Ležao sam 27 dana na Infek
tivnom odjelu Medicinskog cen
tra  u Šibeniku. Pošto sam izašao 
oporavljen ovim pu tem  izraža
vam zahvalnost p r im ariju su  dru  
Ivi Marianiju, koji je uložio m no
go truda  i koji je svojim stru- 

nim  znanjem i hum anim  po
s tupkom  učinio sve za moje oz
dravljenje.

Također se zahvaljujem osob
lju Inicktivnog odjela na pažnji 
i njezi.

Vlado Matkovič

»PLAVINA DNEVNO ISPORU
ČUJE TRŽIŠTU OKO 15 TONA 
POVRČA I 10 TONA VOĆA

Šibensko trgovinsko poduzeće 
»Plavina« isporuči svakodnevno 
oko 15 tona povrća i 10 tona vo
ća na tržište. Šibenska tržnica je 
prošlog t jedna bila dobro snab
djevena. Glavninu proizvoda ispo
ručila je »Plavina«, a m anji dio 
donijeli su i individualni proiz
vođači. U poduzeću »Plavina« ci- 
iene pojedinim proizvodima ova
ko su se kretale: kupus 40 dina
ra, k rum pir  50, kapula 80. lube
nice 35, rajčice 60. naprike 80, 
krastavci 60 d inara kilogram, dok 
je cijena jaiima iznosila 30 dina
ra  po komadu.

U isto vrijeme ciiene voću bi
le su: jabuke 120, kruške 80 do 
140, svježe šljive 90. grožđe 160, 
limuni 260. breskve 200 i banane 
320 dinara kilogram.

MALI OGLASNIK

PRODAJE se useljiva kuća na 
dva ka ta  i veliki podrum . Pogled 
na more, na  k rasnom  položaju, 
blizina želieznice i obale. Adresa 
u Upravi lista.

MIJENJAM trosobni komforni 
stan (novogradnja) u  Sisku za 
sličan ili manji u Šibeniku ili 
okolici. Upitati: Matija Svoboda 
Šibenik, Rogoznička 7.

PRODAJE se kompletna radio
nica u pogonu, melianičarski alat, 
strojevi, kao i potpuna kovačni
ca. Adresa: Zorka Dvoraček — 
Cukela, Šibenik - Draga.

IZNAJMLJUJE.M sobu dvijema 
učenicama. Upitati: Brkić, I s ta r 
ska  b. b.

NAJAVL.TF.NA FUZIJA U
POLJOPRIVREDI

Postoje izgledi da još u o\ oj go
dini dođe do reorganizacije po
ljoprivredne službe. O tome će 
se raspravljati na jednoj od sli
jedećih sjednica Općinske skun- 
štine. Radi se, naime, o p r ipa ja
nju ekonomija koie ,šc danas na
laze u okviru Poljoprivredne s ta
nice Poljoprivrednoj zadruzi »fe- 
dinslvo« u Šibeniku. Jedna eko
nomija s povr 'larskim  ku ltu ’‘ama 
nalazi se na Razinama, a dn iaa  
s vinotiradarsko-voćarskim kultu
rama u Čistoj V-^likoi. Prema mi
šljenju upućenijih ta bi se reor- 
ganizariia trebala osjetiti u dalj
njem jačan ju  i unapređenju  po
ljoprivredne proiz\odnjc.

Stanovnici šibenske komune u 
posljednje vrijeme sve više ku
pu ju  nam ještaj.  Da je tako svje
doči li podatak  da su u prvih se
dam mjeseci ove godine unijeli 
u svoje domove nam ješ ta ja  u 
vrijednosti od preko 259 miliju
na dinara.

*  *  *

Nedavno je  tvornica tekstila 
»Jadranka« obnovila svoi strojni 
park. Nabavljeno je četrdeset 
autom atskih  tkalačkih razboja, 
jedan stroj za kružno prebaci
vanje i četiri glave za prebaciva
nje potke. Za prinovu strojnog 
parka tvornica je iz vlastitih 
sredstava uložila oko 26 miliju
na dinara.

*  *  *

Šibenčani su do sada na kupovinu 
djela lijepe književnosti utrošili 
više od šest milijuna dinara. Od 
tog iznosa ponajviše o tpada na 
djela dječje književnosti.

* * *
Na izučavanju zanata primlje

no je 360 osnovaca, u škole d ru 
gog s tupnja  oko tisuću, dok će
blizu šest stotina učenika nas ta
viti školovanjem u drugim sred
njim stručnim školama. Među
tim. vjeruje se da će broj uni- 
sanih do početka nastavne godi
ne biti još veći.

*  *  *

Kupalište »Jadriju« posjetil će 
ove godine, kako izgleda, rekor
dan broj kunača. Naime, dn sa
da jc brodovima ustanove »Zele
nila« prevezeno do log kupali
šta ' i š e  od 115 tisuća kupaća. 
Pored to<aa znatan ih broj rlokizi 
na kupalište i privatnim čamci 
ma.

•* * *
Šibensko trgovinsko ro :lu /e  

I Ishrana« već podavno kupi 
riti modi'rnu proda\aonieu  /■’ 
nih namirnica na Šubit'ev-u. No, 
zbog zakašnjenja gi ađevin ,kih 
radova prodavaonica јо ‘. mie ot-

Ijivi. Inače, na međugradskim 
prugam a nema preopterećenja, 
bar ne u većoj mjeri,

U pojedinim turističkim m je
stima, na  p r im je r  u Pirovcu, 
Rogoznici pa i Primoštenu 
tuže se da nem aju dovoljno 
lokalnih linija, što im pored 
nedostatka broda veoma 
otežava turistički saobraćaj. 
Što možete kazati o tome?

— Tačno je da oni jako osje
ćaju nedostatak brodske veze, 
ali se po našem mišljenju radi 
često i o p retjeran im  am bicija
ma i interesima dotičnog mjesta  
bez obzira na naše stvarne mo
gućnosti. Oni ne gledaju našu 
ekonomičnost,  već svoje m om en
talne potrebe. Mi nismo u sta
n ju  da im osiguramo bro jne lo
kalne liniic u vrijeme kad bi 
oni to željeli.

Sto tu dolazi ipak do teškoća 
nije krivca na ovom poduzeću. 
Ukidanjem dviju linija zadarskog 
»Autetransporta«, koje su išlo 
preko Šibenika za Split, a nisu 
bile ekspresne, stavilo je nas u 
nemoguću situaciju, na potezu 
prem a Primoštenu i Rogoznici. 
Sav teret je  pao na naše podu
zeće. Međutim, i mi smo morali 
ukinuti jednu od linija za Du- 
hrovnik. Ovo reduciran je  pruga 
dolazi uslijed nedostatka au to 
mobilskih guma za naše autobu
se. kojih momentalno nema na 
tržištu.

Da li su još ukinule neke li
nije zbog tog razloga?

— Zadar je  ukinuo i prugu 
Zadar - Benkovac -■ Split i još 
jednu preko Zagore. I to ie sada 
nalo na našu liniju Šibenik - 
Stankovci - Budaci. Tu moram o 
ubacivati dvoja kola. Na dugim 
i ekspresnim linijama sada se 
zato pojačao pritisak, ali one 
prevoze direktne putnike sa re
zervacijama i ne mogu udovoljiti 
potrebama. Osim toga njihova 
su stajališta na magistrali,  a ne 
u selima, kako bi to željeli p u t
nici koji se voze na kraćim re
lacijama.

Da li će raspored lokalnih 
linija ostati kakav je sada?

— On će se korigirati kada ško
le otpočnu svoj rad. No i m imo 
voznog reda naši au tobusi i sa
da voze za Primošten kad se po
jave velike grupe gostiju.

Kako su sinhronizirane vaše 
linije u odnosu na dolazak i 
odlazak vlakova?

— Mi smo ih usklarlili tako, 
da većina autobusa polazi izme
đu devet i jedanaest sati kada 
dolaze vlakovi. Međutim, sada 
ie nastala teška situacija pred 
krai sezone ukidanjem dvaiu di
rektnimi л'1акол/а za Zagreb i В°п- 
grad. Zato dolazi do naglog nri- 
tiska na autobusne liniic, koje

nismo u s lanju  pojačali.

vn>-i:na. Inače, za гг 
cb jckla nlrošit ć-.' 'с  
dam milijuna dinara, 
su osigurana.

Гп-

Kazile nam nešto o šiben
skoj autobusnoj slanici. Ka
ko ona izdržava pritisak?

— Dovoljno je da vam kažem 
da na njoj dnevni tranzit iznosi 
80 autobusa! Praktički se ta s ta
nica nalazi na saobraćajnici, m a
gistrali, kuda dnevno prođe i 
hiljadu vozila. Tu je ugrožena 
sigurnost saobraćaja, a ugiožc- 
ni su i sami putnici. I naše osob
lje radi pod teškim uslovima u 
sadašnjim prostorijam a u koji
ma se ne smiju vršiti nikakve 
adaptacije. Trebalo bi hitno uklo
nili lučko skladište, i otpočeli 
graditi savremenu autobusnu s la
nicu ili naći neku novu lokaci
ju. Situacija će dogodine biti 
kritična, kada, završetkom magi
strale do Ploča budu uvedene 
nove autobusne linije koje će 
ići neminovno preko Šibenika i 
kada još više naraste  broj mo
toriziranih turista . Osim toga na 
sadašnjem m iestu ne možemo 
parkirati vozila koja prevoze 
radnike, već ona polaze sa raz
nih predjela grada. Tu nije mo
guće uspostaviti kontrolu. Zna
de se da to nanosi štete i priv
redi.

J. Čelar

prijedlozi 
i mišljenja

Naš grad može se pohvaliti 
moderno opremljenom proda
vaonicom suvenira. Domaći i 
inozemni gost može tu da na
de m noš t \o  svih mogućih p red
meta od rnzno-raznih m aterija
la. Međutim tu gost ne može 
da naiđe na slikovite dalmatin
ske narodne nošnje.

Nabavka ovih nošnji za pro
daju ne bi predstavljala nika
kav složen problem, jer  sve te 
lijepe narodne nošnje ne samo 
da postoje već se još čuvaju, 
nose u svečanim prigodama i 
izrađuju. Malo je onih, osobito 
stranih turista , koji ne bi u svoj 
dom preselili, recimo vrličku 
nošnju osobito onu svečanu d je
vojačku ili mušku svatovsku. 
Uistinu impresionira ova ki- 
ćena nošnja svojom skladnom 
ljepotom, bljcštavilom srebra, 
pu rpura  i bogatog veza, dok 
pojedini njihovi dijelovi kao 
što ie djevojački haljetak, pre
stavljali bi sieurno najdrago- 
rieniji turistički suvenir na Ja
dranu. Ništa manje vrijedni ni
su ni diielovi muške svatovske 
nošnje. Pa neka u našim pro
davaonicama suvenira i origi
nalne zlarinske djevoiačkc no
šnje kao i najvrednijih p r im 
jeraka cetinjske nošnje koju 
nose sinjski alkari.

Organiziranom izradom dije
lova vrličke i drugih narodnih 
nošnji naša bi tuHstička trgo
vina dobila vrijedne suvenire.

(Ož)

Od nezaposlenih  
najviše žena

Pitanje koga i gdje zanosliti 
zadaje prilično brige ljudima u 
Zavodu zg zapošljavanje. Istina,

PIVO STAVLJENO VAN
PROMETA
Šibenski sanitarni 'inspektori, 

imaju ovog ljeta pune ruke po
sla. Kontrole su česte, ali po sve
mu sudeći trebalo bi ih vršiti 
još intenzivnije i ravnomjernije. 
No, bilo kako bilo, sanitarni su 
prošlih dana »primorali« trgovin
sko poduzeće »Ishranu« da štavi 
izvan prom eta oko 600 boca piva. 
Kako su nas sanitarni obavije
stili, u tvrđeno je da se pivo u 
tim bocama muti. To niie prvi 
slučaj takvih nalaza, vele sani
tarni, na ćemo slične kontrole 
već uskoro ponoviti. Razlog m u
ćenju piva jest u tome što neke 
prodavaonice nem aju  normalnih 
uvjeta za čuvanje piva do nepo
sredne potrošnie. Sanitarni su 
nas također informirali da su 
obilazeći privatne slastičarnice 
kod nekih od njih naišli na niz 
manjkavosti, uglavnom higijen
skih, pa su vlasnici predani sucu 
za prekršaje.

DOBAR POSJET IZLOŽBE 
SUVENIRA
Izložba suvenira što je  prije  vi

še od mjesec dana otvorena u 
Turističkom savezu općine, sude
ći po podacima, naišla je na ve
lik interes građana i s tranih po
sjetilaca. Izložbu je do sada po
sjetilo više od 6.500 osoba. Vri
jedno je istaći da su zainteresira
ni- posjetioci otkupili izloženih 
radova u vrijednosti of\ oko 600 
tisuća dinara. Izložba će bili o t
vorena do k ra ja  rujna.

u toku ove godine uspjelo je na
ći svoja radna m jes ta  više od 
dvije tisuće osoba, ali ih joŠ oko 
nOO čeka na zaposlenje. Da situ>- 
acija bude kompliciranija, kan
didati za nova radna m jes ta  u- 
glavnom su nekvalificirane oso
be. U proteklih sedam mjeseci 
Zavod za zapošljavanje radnika 
u Šibeniku zaposlio je više od 
šest stotina žena. ali od b ro ja  
onih koji još uvijek čekaju na 
zanoslenje 700 ie žena. S p rona
laženjem slobodnih radnih m je
sta za žensku radnu snagu na j
teže je zbog toga što su one u 
golemom prosjeku nekvalificira
ne osobe. U Zavodu su nam ta
kođer kazali da posao traži i 5 
visokokvalificiranih radnika, 111 
kvalificiranih, ali na toj listi na
lazi se tačno 723 osobe koje ne
m aju  kvalifikacija. Pored toga 
zaposlenje traže i 182 osobe s ni
žom stručnom spremom.

LEŽAJA DOSTA, GOSTIJU 
MALO

Posjetiocima našega grada po
rod sm ješta jn ih  kapaciteta u ho
telima stoji na raspolaganje i 
oko 320 ležaja u kućnoj radino
sti. Međutim, interes domaćih i 
stranih turista  za boravak u tak
vim prenoćištima jest ispod oče
kivanja. U najfrekventnijim dani
ma popunjeno je tek oko pede
set posto ležaja. Noćenja u kuć 
noj radinosti uglavnom traže do
maći turisti , a od stranih gosti 
iz Austrije i Englezi.
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Druga S€kve2:na nogom etna ligfi

Tradicija se nastavlja
Šibenik - Maribor 0:0

Stadion »Rade Končar«. Gleda
laca oko 3.000. Sudac Botić iz 
Beograda.

ŠIBENIK; Sirković, Marenci, 
Friganović, Žcpina, Miljević, Sto- 
šić, Perasović, Orošnjak, Rcljić, 
Marinič i Stanišič.

MARIBOR; Vabič, Jovanovič, 
Grubišič, Sizgoreo, Tolič, Ceh, 
Markovič, Prosen, Arnejčič, Sov- 
rovič i Pirc.

Gledaoci su u nedjelju bili ne
zadovoljni suđenjem Botiča koji 
je  dosta griješio na štetu jedne

i druge ekipe. Sudac jc poništio 
čak 2 zgoditka koje su postigli 
domači. Gledaoci su s razlogom 
očekivali bolju igru, međutim, 
prikazan je samo na momente 
dopadljiv nogomet.

Domači su krenuli sa centra, 
ali su gosti prvi imali priliku da 
pucaju na gol. U trečoj minuti 
domači upučuju prvi udarac pre
m a vratima Vabiča, no Perasović 
iznuđuje samo korner koji ostaje 
neiskorišten. I dalje se igra bor
beno i oštro uz osjetnu premoč 
Šibenika.

U 20. minuti Stanišič postiže 
zgoditak kojeg sudac poništava 
na intervenciju pomoćnog suca. 
Prosen u 52 minuti ima priliku 
da dovede svoju momčad u vod
stvo, ali Sirković lakoćom otkla
nja opasnost.  Samo minutu ka
snije Stanišičeva oštra lopta je  
prohujala preko gola.

Najuzbudljivija je  bila 32. mi
nuta. Naime, pred vratim a Ma
ribora stvorila se velika gužva 
iz koje je Orošnjak postigao zgo
ditak. Sudac je priznao zgoditak, 
međutim, na intervenciju gostu
jućih igrača koji su saletjeli po
moćnog sudiju, a jedan ga, čak 
i fizički napao glavni sudac po
ništava zgoditak i dosuđuje kaz
neni udarac protiv domaće eki
pe. Prepirke između igrača i .suca

U Splitu završeno pionirsko prvenstvo 
Hrvatske u plivanju i skokovima u vodu

„Sibenik“ prvak 
u skokovima

Prošlih dana u Splitu je završeno ovogodišnje prven
stvo SR Hrvatske u plivanju i skokovima u vodu za pio
nire. Sudjelovalo je 14 ekipa, šibenski skakači su osvojili 
prvo mjesto i prelazni pehar Plivačkog saveza Hrvatske. 
Dok su plivači u vrlo jakoj konkurenciji osvojili četvrto 
mjesto ispred renomiranih ekipa »Poška«, »Mladosti« i

unijele su nervozu i među gle
daoce koji su bučno negodovali 
protiv takvih sučevih odluka.

Do kraja  poluvremena domaći 
imaju još nekoliko prilika za po
stizavanje zgoditaka koje ostaju 
neiskorištene.

U nastavku gosti imaju više 
od igre i češće napadaju na vrata 
Sirkoviča. U 51. minuti Sovrovič 
je iz slobodnog udarca pogodio 
gredu, a samo minut kasnije isti 
igrač s oko 20 m etara  uputio je 
oštru  loptu pod samu prečku, 
međutim, odlični Sirković izba
cuje loptu u korner. I u  54. mi
nuti Sirković hvata jednu  oštru 
loptu Prosena.

Pri k ra ju  same utakmice do
maći oštro navaljuju, ali se gosti 
uspješno brane. 14. minuta prije 
k ra ja  Relić se našao samo neko
liko m etara  pred vratima Vabi- 
ća i tu se zapleo. Stanišič je  u 
87. minuti imao najzreliju prili
ku da postigne zgoditak, među
tim, on je  sa 2 do' 3 m e tra  pro 
mašio vrata.

Kod »Šibenika« su se istakli 
Sirković, Friganović, Orošnjak i 
Miljević. a kod »Maribora« Siz
goreo, Jovanovič i Sovrovič.

— da —
REZULTATI 3. KOLA

ŠIBENIK; »Šibenik« - »Maribor« 
0;0

ZENICA: »Čelik« - »Split« 3;0
( 0 :0 )

BANJA LUKA: »>Вогас« - »Sla
vonija« 4:3 (3:2)

HRASNICA: »Famos« - »Istra«
2:1 ( 0:0)

BOROVO: »Borovo« - »Rudar«
2:2 (2:2)

VARAŽDIN; »Varteks« - »Olim
pija« 1:3 (0:1)

CELJE; »Kladivar« - »Lokomoti
va« 1:4 (0:2)

TUZLA: »Sloboda« - »BSK« 6:0
( 1:0 ).

TABLICA

»Medveščaka«.
Vitomir Jaruga za mlađe pio

nire osvojio je prvo mjesto na 
100 m slobodno te drugo mjesto 
na 100 m leđa i 100 m prsno. 
Ženska štafeta 4x100 mješovito 
također je osvojila ovogodišnje 
prvenstvo Hrvatske u sastavu: 
Lambaša, D. Čikola, Malenica i 
Martinović. Šibenske plivačice 
su još osvojile nekoliko drugih 
mjesta  i to Lambaša na 50 m 
leptir i 100 m leđa. Dok je naj
mlađa pionirka ovog prvenstva 
Neda Žonja bila druga na 50 m 
slobodno. Duška Cikola je tako
đer bila druga na 200 m prsno i 
100 m leptir. Od pionira vrijed
no je spomenuti i drugo mjesto 
Zaninovića na 50 m leptir.

Prvak Hrvatske u skokovima u 
vodu je mlađi skakač Šibenika 
Ivica Baraka. On je ujedno i 
osvojio pehar kao najbolji ska
kač. Renje je zauzeo H l mjesto.

Uspjeh koji su postigli plivači 
i skakači Šibenika u Splitu je za
ista za pohvalu. To je dokaz da 
se u klubu najviše radi na po
mlađivanju ekipe. Najviše nas je 
obradovalo što su mladi skakači 
koji vježbaju bez trenera, posti
gli tako dobre rezultate. Vjeru
jemo da će Šibenik nakon ovog 
prvenstva dobiti -nekoliko vriied- 
nih skakača. Što se tiče plivačica

plivača oni su u potpunosti is
punili očekivanja svojih trenera 
i uprave.

U NEDJELJU POČINJE FT- 
, NALNO PRVENSTVO II LIGE

U nedjelju u Mostaru počinje 
finalno prvenstvo članova II sa
veznog plivačkog razreda. Na 
prvenstvu učest\’uju slijedeći 
klubovi: »Crvena z\iezda«, »Mcd- 
veščak«, »Odred« (Kikinda), rije
čko »Primorje«, »Jadran« iz Her
ceg Novog, »Šibenik« i domaći 
»Velež«.

Ovi klubovi na kraju prvenst\a 
će dalj novog člana prvog savez
nog razreda. Prema šansama naj
više izgleda za prvaka ima rije
čko »Primorje«, »Jadran« iz Her
ceg Novog i domaći »Velež«.

Što se tiče plasmana Šibenika, 
oni na prvenstvo odlaze sa na
dom da se ove godine održe u 
ligi.

Olimpija 3 3 0 0 13:1 6
Lokomotiva 3 3 0 0 8:3 6
Sloboda 3 2 1 0 10:2 •5
Čelik 3 2 1 0 6:2 5
Šibenik 3 2 1 0 3:0 5
Borac 3 1 2 0 6:5 4
Slavonija 3 1 1 1 8:7 3
Rudar 3 1 1 1 7:6 3
Maribor *3 0 2 1 1:2 2
Kladivar 3 0 2 1 4:7 2
BSK 3 0 2 1 3:9 2
Famos 3 1 0 2 4:12 2
Istra 3 0 1 2 2:4 1
Varteks 3 0 1 2 3:6 1
Borovo 3 0 1 2 3:8 1
Split 3 0 0 3 2:9 0

RASPORED 4. KOLA
ŠIBENIK; »Šibenik« - »Čelik« 
BANJA LUKA: »Borac« - »Split« 
HRASNICA: »Famos« - »Slavo

nija«
BOROVO: »Borovo« - »Maribor« 
VARAŽDIN: »Varteks« - »Istra« 
CELJE: »Kladivar« - »Rudar« 
TUZLA; »Sloboda« - »Olimpija« 
SLAVONSKI BROD: »BSK« - 

»Lokomotiva«

Damir Trlaja putuje 
u Bugarsku

Ovogodišnji prvak Jugoslavije 
u skifu Damir Trlaja, veslač ši
benske »Krke« otputovao je  na 
pripreme u  Split. 28. ovog m jese
ca Trlaja  pu tu je  u  Bugarsku 
na m eđunarodnu regatu.

— da —

ŠIBENIK - ZADAR 3:2 (2:1)
Prošle srijede na stadionu 

»Rade Končar« odigrana je  pri
ja te l jska  nogometna utakm ica 
između domaćeg »Šibenika« i 
novoformiranog kluba »Zadar«. 
Nakon dosta slabe igre pobije
dili su domaći sa 3:2 (2:1). Zgo
ditke za »Šibenik« postigli su; 
Grgič. Stanišič i Orošnjak, dok su 
strijelci za goste bili Bošković i 
Gatara. Utakmicu je  pred oko 
500 gledalaca vodio Bašič.

— da —

DOŠK - ALUMINIUM 5:0 (2:0)
U posljednjim pr iprem am a 

predtakmičarskog perioda, p ro 
šlog je  petka drniški DOŠK pred 
svojim m alobrojnim gledaocima, 
zgodicima Vitasa (2), Cosića (2) 
i Kovačeviča (1), pobijedio m om 
čad Aluminijuma iz Lozovca s 
rezultatom 5:0 (2:0). 
tom 5:0 (2:0).

Boljom igrom izdvojili su se 
kod domaćih Vitas. М. Nakić i 
Vukovič, a u gostujućoj m om 
čadi v ra tar  koji ne snosi krivicu 
za primljene golove.

Susret je  vrlo dobro vodio Ка- 
žo Aralica iz Drniša. (c)

li znale?
ICad I© pronađena 
дшпа za brisanje

Dovoljno je poznato, kako se 
danas dolazi do gume, jer  svi 
znaju da postoji izvjesno trop
sko drveće koje luči kauč, od 
koga se ka'snije, putem prerade, 
dobija guma.

Za gumu je Evropa saznala 
ubrzo po otkriću Amerike. Među
tim, naučnom ispitivanju gume 
pristupilo se tek u drugoj polo
vini osamnaestog vijeka. Do nje
nog, većeg iskorišćavan ja došlo 
ie Ick onda kada je našla prim
jene u industriji.

U prvom redu počela je  izrada 
guma za brisanje. Ко je prvi na- 
p ra \io  gumu za brisanje, dosad, 
međutim, nije utvrđeno. Englezi 
t \ rd e  da je gumu za brisanje 
pronašao pr\ i engleski kemičar 
Praist. .Međutim, drugi narodi 
tvrde da zasluga za to pripada 
Maaelanu, sinovcu slavnog mo
replovca.

Postoji razlika i u godini za 
koju se t\Tdi da .se prvi put ja 

vila guma za brisanje. Englezi 
tvrde da je to bila 1770. ostali 
1772.

U Italiji je prva fabrika za iz
radu guma za brisanje osnovana 
u Milanu 1872. godine. Danas se 
samo u Italiji godišnje proda 
oko petnaest milijuna guma za 
brisanje, pa prem a tome nije te
ško zamisliti koliko se guma za 
bj’isanje utroši u cijelom svijetu!

DRVO KOJE DAJE SVE

U Indiji postoji jedno drvo 
koje stanovnici zovu mhovak. 
Taj naziv naravno, ništa ne ka
zuje, ali ovo drvo daje stanov
nicima kraja u kome raste  upra
vo sve što im je  potrebno za 
ži\'ot!

Od cvijeta ovoga drveta pra
vi se brašno koje se dobi ja kad 
se cvjetovi osuše i stucaju . . . 
Ako sc lišće potopi u vodu i pu
sti da prevri, dobija se vrlo do
bar napitak, neka vrst rakije.

Plod ovog drveta liči na badem. 
Iz njega se cijedi ulje i prave 
kolači. Iz kore .se izvlače vlakna 
od kojih se dobija užad. Samo 
drvo upotrebljavaju za pravlje
nje koliba.

KAKO SU SE VOZOVI
KRETALI

Danas su željezničke pruge ne
prikosnovene. Cim se vidi pruga, 
znači treba paziti da ne naiđe 
voz, jer  voz kada juri ni o čemu 
ne vodi računa . . .

Međutim, nekada je voz o sve
mu morao da vodi računa, u p r 
vom redu o pješacima . . . Tako 
ie, pričaju željeznički anali, ne
kada iz Hamburga polazilo ne
koliko t'ozova. Jedna od pruga 
prolazila je, dok ne iziđe iz gra
da, preko dvadeset i nekoliko 
ulica . . .  Da pješaci ne bi bili 
izloženi opasnostima, dok je  voz 
prolazio kroz ovaj opasan pre
dio, ispred voza je trčao jedan 
željeznički službenik sa zasta
vom u ruci i jednako ponavljao;

— Čuvaj se, dolazi voz!
Neće biti teško da zamislimo 

kakvom je brzinom išao taj voz!

Koliko je čovječanstvo napredovalo za posljednjih dvadesi 
tak mirnodopskih godina sad mi je tek jasno. Eto, posm atrajh 
ako hoćete, koju bilo stranu našeg života — nema šta! — svu 
savršen napredak . . .

Ja, braćo moja, kao bivši saobraćajni činovnik, u neku ruk 
predstavnik saobraćaja, gledam i lijepo vidim šta smo, na prin 
jer, postigli na ovom prilično važnom frontu.

Vozovi jure tamo i ovamo. Truli' pragovi su zamijenjeni. St 
mafori su popravljeni. Pištaljke pravilno pište. Dakle, prava m 
lina putovati . . .

A ranije? Recimo, 1918. godine: putujemo, vozimo se i najd 
damput — stop! — ni koraka dalje. A mašinovođa tek zaviče s;i | 
lokomotive:

— E—hej! Ovamo, braćo!
Mi se putnici lijepo sakupimo. Mašinovođa nam gotovo govo| 

održi:
i  . — Tako i tako . . .  Ne mogu, dakle, dalje bez goriva . . . K«i| 
i  želi da produži put, neka silazi, pa u šumu po drva! -

Putnici prvo počnu da psuju i da se bune zbog uvođenji 
i  ovakvog noviteta, i svađaju se između sebe, a zatim ipak pođi|i| 

u šumu da nasijeku drva.
Nacijepaju dva-tri metra, pa krenu dalje. Drva, naravno, si 

rova — đavolski cvrče i pište — i vagoni jedva mile . . .
Sjećam se slučaja 1920. godine.
Vozimo se skromno.
Odjednom, iznenadan zastoj na sred puta! Zatim, unazad, р; 

opet zastoj . . .

prevedena priča
Putnici, naravno, pitaju: otkud zastoj, šta će ta  vožnja ипд4 

zad, zašto nasred puta stajati? \
Bože moj — O'pet valjda treba goriva za lokomotivu, p a  ma

šinovođa priželjkuje bolju šumu, deblje oblice . . .  A možda jq  
i razbojnički napad?

Ložač s mašine viče:
— Takva i takva stvar . . . Desio se maler. Mašinovođa vjetarij 

odnio kačket, pa je  otišao da ga potraži! . . .
Sišli putnici iz kompozicije i zure s nasipa niz prugu.
Najzad, opaziše m ašin o v ^u  gdje izlazi iz šume i vuče se 

kao prebijeni pas.
Nekako žalostan. Blijed. Ramenima sleže.
— Nema ga — veli — nisam ga našao. Đavo bi ga gdje je.jl
V jetar . . .  I
Gumuše voz još za 500 m etara nazad. Putnici se razvrstali^

u grupice i — traže.
Nekako poslije dvadesetak minuta, jedan istraživač uzvikniz| 

Kolumbovim glasom:
— Ovamooo! Braćo, evo ga!
Gledamo, doista, kačket stoji zakačen za granu. ii
Mašinovođa nabi na oči svoj kačket, vezao ga vrpcom za  | 

dugme od koporana — da ga vjetar ponovo ne odnese — i počeo ] 
da loži već ohlađenu lokomotivu . . .

Poslije pola sata sretno smo krenuli.
Eto, to sam htio da kažem.
Ranije je  carovala puna dezorganizacija saobraćaja.
A danas? Ne kačket — putnika da odnese vjetar, pa opetj] 

zastoj najviše jedan — minut!
Jer vrijeme je novac. Treba da se pu tu je  . . .

М. Zoščenko

RADNIČKO SVEUČILIŠTE - ŠIBENIK

U P I S
u  TEČAJEVE, SEMINARE I ŠKOLE U NASTAVNOJ GODINI

1964-65.

Za nastavnu godinu 1964-65. Radničko sveučilište Šibenik 
organizirat će slijedeće tečajeve, seminare i škole:,

CENTAR ŽA OPĆE OBRAZOVANJE
Opći dio priprem nih tečajeva za polaganje ispita za zva
n je  kvalificiranog i visokokvalificiranog radnika 
Pripremni tečajevi za upis na fakultete, više i visoke škole 
Područno odjeljenje srednje upravne škole 
Javna tribina »Srijedom u sedam«
Estetsko obrazovanje

CENTAR ZA UČENJE STRANIH JEZIKA
9

Magnetofonska škola za engleski jezik
Tečajevi za ruski, engleski, njemački, francuski i talijanski
jezik za početnike i napredne

CENTAR ZA STRUČNO OBRAZOVANJE
Stručni dio pripremnih tečajeva za polaganje ispita za 
zvanje kvalificiranog i visokokvalificiranog radnika slije
dećih struka: metalsku, elektro, građevinsku, cestovni sao
braćaj, drvo-prerađivačku i t ransportnu 
Tečajevi za usavršavanje u  struci 
Tečajevi za daktilografiju za početnike

CENTAR ZA IDEOLOŠKO POLITIČKO I EKONOMSKO 
OBRAZOVANJE

Politička škola 
Idsološko-politički seminari 
Politička tribina za privredne organizacije 
Seminari ekonomskog obrazovanja

V I Š A  R A D N I Č K A  Š K O L A

CENTAR ZA IZVANREDNI STUDIJ 
VIŠE EKONOMSKE ŠKOLE

Upis u tečajeve, seminare i škole vrši se od 27. VIII do 
5. IX 1964. u  Radničkom sveučilištu (bivši NO kotara, 
II kat lijevo) svakog-dana, osim subote poslije podne i 
nedjelje, od 10 do 12 i od 18,30 do 19,30 sati.

Napomena: U Višu radničku školu mogu se upisati samo oni 
kandidati koje upute privredne organizacije i ustanove. 
Prvi seminar će se otvoriti ako bude dovoljan broj kan
didata.
U magnetofonsku školu za engleski jezik i tečajeve s tra 
nih jezika pr im at će se i učenici Viših razreda osnovne i 
srednjih škola i građani koje ne upućuju privredne orga
nizacije i ustanove. Među učenicima osnovnih škola pred
nost imaju odlični i vrlo dobri učenici.
U Centru za izvanredni studij Više ekonomske škole or
ganizirat će se nastava za I godinu samo ako bude upisan 
dovoljan broj studenata.


